

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Przedpłata wynosi:
 w Krakowie:
 miesięcznie 1 zł. 35 czt., kwartalnie 4 zł.,
 półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.
 Za odosłanie do domu dolicza się 15 czt. miesięcznie.
 Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.
 miesięcznie 1 zł. 70 czt., kwartalnie 5 zł.,
 półrocznie 10 zł., rocznie 20 zł.
 Numer pojedynczy 6 czt. na prowincji 10 czt.

Cena ogłoszeń:
 Za wiersz petiowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 czt., za następne po 5 czt. Drobnie ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 czt. od wyrazu, tłustym drukiem po 5 czt. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 czt. „Nadesłane“ 20 czt. od wiersza.
 Adres dla telegramów:
 „KURJER POLSKI“ — KRAKÓW.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Dymisja br. Prażaka.

Dymisja barona Prażaka jest faktem dokonany, bo ogłosiła ją *Wiener Ztg.* Czesi nie mają więc już ministra roduka, a nie wiadomo, czy i kiedy zostanie zamianowany następcą Prażaka. Jak już zaznaczyliśmy, prasa liberalna wypowiedziała zdanie, że nominacja ta jest niemożliwa, ponieważ obecnie nie ma w Izbie poselskiej zdolnego do rządów stronnictwa czeskiego. Nietrafność podobnego twierdzenia wykazuje *Politik* z niedzieli w artykule wstępnym, zatytułowanym: „Czy nie będziemy mieli ministra roduka?”

Staroczeski dziennik, omawiając na wstępie powody ustąpienia czeskiego ministra-roduka, wskazuje, jako główny, zmianę usposobienia gabinetu na korzyść lewicy i przyrzeczenia natury politycznej, poczynione temu stronnictwu przez hr. Taaffe'a za cenę poparcia ustaw walutowych. *Politik* utrzymuje silnie, że przez gabinetu, tem samem odstąpił od programu, wykniętego w mowie od tronu, którą otwarta została nowa Rada państwa; a która oświadczyła się za utrzymaniem *status quo* politycznego. „Jakże tego przyrzeczenia dotrzymano? — pyta *Politik* i odpowiada: — Już powołanie hr. Kuenburga do gabinetu nie da się pogodzić z programem mowy od tronu. Hr. Kuenburg nie jest „ministrem-rodukim“. Czeski i galicyjski minister są reprezentantami narodu i kraju, ale nie partji. Hr. Kuenburg jest jedynie zastępcą jednego stronnictwa, które nie jest identyczne ani z żadnym narodem, ani z krajem ani z grupą krajów. Znaczać część ludności niemieckiej nie uznaje lewicy za swą reprezentację; nie ma ona więc prawa występowania i przedstawiania warunków imieniem niemieckiego ludu. Może to czynić tylko imieniem pewnej części niemieckiego ludu a więc imieniem jednego stronnictwa. Hr. Kuenburg został powołany do gabinetu na żądanie stronnictwa; posłowie nie należą do klubu zjednoczonej lewicy nie uznają hr. Kuenburga za swego męża zaufania.

Stalo się przeciw więcej. Hr. Taaffe wdał się w rokowania, przy których interes ekonomiczny znano za przedmiot kompensacyjny za pretensje polityczne, a więc stawiono go niżej od tych ostatnich. Jednym słowem, w okresie, w którym kwestje polityczne ustąpić miały na plan drugi na rzecz interesów gospodarczych, nastąpiło więcej zmian politycznych, niż kiedykolwiek od lat wielu.

Obecnie ma nastąpić nowa zmiana polityczna, bo według zgodnych doniesień, opróżnione przez ustąpienie Prażaka miejsce, na które nie zostanie obsadzone z powodu, że większość posłów czeskich należy do opozycji. Byłby to argument trafny w państwie rządzone parlamentarnie, ale u nas parlament decydującego wpływu na bieg wypadków nie wywiera. Nie ma też u nas stronnictwa, które miałyby większość w parlamencie, a tem samem mogło wystarczyć do utrzymania rządu. Dlatego też każdy gabinet austriacki musi w normalnych stosunkach być koalicyjny, a stanowisko ministra nie może być zawieszem od stosunku stronnictw, z którego wyszedł, do rządu. Polacy mieli swego ministra także w gabinetach, wobec których

Koło polskie było w opozycji. Na stanowisko ministra, który jest mężem zaufania i reprezentantem narodu, nie mogą wpływać stosunki parlamentarne. Jeżeli przeto baron Prażak, jak utrzymują, ustąpił z powodu ponownego zwolnienia komisji rozgraniczania okręgów sądowych w Czechach, decydowało to jedynie o stanowisku osobistym dra Alojzego barona Prażaka, ale zasada, którą on reprezentował utrzymała się, a przez gabinetu nie ma prawa samowolnego odstąpienia od tej zasady.

Czeskiemu narodowi służy prawo posiadania w gabinecie reprezentanta. Posłowie czescy w tej roli do Rady państwa tylko wskutek przyrzeczenia, że takiego reprezentanta będą w gabinecie zawsze mieli, że ich poglądy prawnoprawne i narodowe zawsze lojalnie będą uznawane i że prawa narodu czeskiego nie będą naruszane. Posłowie czescy dotrzymali swych zobowiązań. Hr. Taaffe zaś nie został zwolniony od zobowiązań, które przyjął nie wobec pojedynczych osób, lecz wobec reprezentantów czeskiego narodu. Nie zwalnia go od tego zobowiązania także fakt, że w r. 1891 wybrano innych deputowanych, bo i ci są reprezentantami czeskiego narodu.

W końcu oświadcza *Politik*, że hr. Taaffe mógłby wyprzeć się zobowiązań przyjętych wobec Czechów, ale zdaniem korespondenta wymienionego pisma nie zechce tego uczynić. Wspomniany korespondent utrzymuje, że hr. Taaffe ma nadzieję, iż szlachta konserwatywna wystąpi w charakterze pośrednika między rządem a ludem czeskim i dla tego stara się przez gabinetu wyszukać odpowiedniego kandydata na ministra dla Czech.

My to przepowiadaliśmy w ubiegłym tygodniu wyrażając zarazem życzenie, aby minister dla Czech był Czechem z urodzenia i poczucia. Czy słusznymi żądaniem Czechów, ich przyjaciół i wszystkich ludzi bezstronnych stanie się zadanie? Jest to pożądanie w interesie monarchji.

Stosunki polsko-czeskie

w najnowszej fazie.

Praga 5 sierpnia.

Trudnem jest zadanie dzisiejszych korespondentów polskich z Czech. Stosunki obopólne zmieniły się tutaj bowiem w miesiącach ostatnich — jak to mówią — nie do poznania. Część pras czeskiej występuje przeciw nam i przeciw wszystkiemu, co polskie, z taką zaciekłością, z którą się dotychczas zwykli byli spotykać tylko w pismach moskiewskich lub tatarskich.

Dawno hasło słowiańsko-filskie „posnejme se!“ jest dziś wręcz nie na miejscu; gdybyśmy bowiem mieli zapisywać wszystko to, co w ciągu jednego tygodnia w najrozmaitszych rubrykach przy różnych okazjach piszą o Polakach *Narodni Listy*, to skutek wręcz inny odni słoby — owo zapoznawanie się z tem, co o nas Czesi piszą.

Niezwracanie uwagi na symptoma te bardzo poważnej zresztą natury, nie jest jednakowoż zdaniem mojem na miejscu. Skutek bowiem podszuczania opinii publicznej przeciwko nam w Czechach już dziś okazuje się widocznym, zwłaszcza w stosunkach Polaków

tutejszych do Czechów, wkrótce też przybierze on rozmiary większe i wówczas mógłby być dla nas niespodzianką niemiłą, przed czem bądźco bądź obowiązkiem prasy społeczeństwo nasze przestrzedz.

Zwane wam oświadczenie *Hlasu Narodu*, który Polaków prosi, aby nie zwracali uwagi na to, co piszą o nas młodoczeskie dzienniki. Oświadczenie to, aczkolwiek mu uznania i wagi nie odmawiamy, było wybornym dowodem, jak już daleko doszły pisma młodoczeskie w zaczepkach przeciwko nam, że ono okazało się koniecznym. Niestety oświadczenie takie niczego w rzeczywistości nie zmienia. *Narodni Listy* bowiem, jak były, tak dotąd są organem najbardziej rozpowszechnionym i najwięcej czytowanym. Systematyczne przeciwko nam występowanie, oczernianie, uciekanie się nawet do kłamstw, aby nam w opinii publicznej zaszkodzić, mni si w końcu wyrzucił skutek ujemny.

Jako fakt, charakteryzujący sposób występowania przeciwko nam *Narodnich Listów*, przytoczyć można opis znanego zajścia w Czernowcach, umieszczony w temże piśmie przed kilku dniami. *Nar. Listy* przedstawiają tam Sokolów naszych, jako Sokolów, którzy „uciekali tyłami drzwiami“ przed Runnami.

Wogóle w *Narodnich Listach* nie można się już dopatrzeć dawnych tendencji słowiańskich. Stały się one organem tej dyplomacji moskiewskiej, którą reprezentują rosyjscy posłowie w Bukareszcie lub Białogrodzie. Dzienniki młodoczeskie, głównie *Narodni Listy*, podejmują się obrony nawet tych występów rządu moskiewskiego, które wstępują do prasa moskiewska przemleczą.

Dla *Narodnich Listów* nie istnieje Rusini, słowianofilizm ich nie odnosi się też do Polaków; Bułgarów wręcz potępiją za to, że chcą być wolnymi, potępiją również aspiracje narodowe Serbów. *Narodni Listy* są więc organem słowiańskim, polityka słowiańska, jak ją pojmowali wielcy mężowie czescy, nie znajduje dziś w *Narodnich Listach* wyrazu. Organ ten oddał się całkowicie na usługi Moskwy rządowej, chwali bezwzględnie wszystko, co Rosja robi, nie pytając się, czy pozostaje w harmonii z programem „swobodnej myślnie stranki“ to, co robi despotyczny rząd moskiewski.

Wogóle niekonsekwencja i nielogika organu tego, który tak wielkiem rozpowszechnieniem szerzy się wśród Czechów, jest zadziwiająca.

Tak n. p. po zeszłorocznych wyborach do Rady państwa pisały *Narodni Listy*, zwracając się do Polaków, że zarzut moskalofilstwa spotyka staroczechów, którzy wozili adresy do Moskwy. Dalej, że młodoczesi z większą łatwością mogą się porozumieć z Polakami aniżeli staroczesi, ci ostatni bowiem wobec nas zgrzeszyli moskalofilstwem! Wówczas nikt nie tłumaczył artykułów *Narodnich Listów* ani nawet nie zwrócił na nie uwagi, dziś jednakowoż warto je przypomnieć.

Niekonsekwencja, niejasność celów, i prawdziwe *tohuwabohu* polityczno-socjalne, ot co *Narodni Listy* dziś podstawią.

Bardzo trafnie oceniła to zachowanie się organu młodoczeskiego *Moravska Orlice*.

Z powodu wystąpienia posła Vašatego w Radzie państwa, które to wystąpienie *Narodni Listy* pochwałyły, taką daje im odprawę:

„Zachowanie się młodoczechów jest nieuczciwem. Nad uciskiem Polaków, jakiego doświadczają pod despotycznym rządem rosyjskim, przechodzą wulnomyślni młodoczesi do porządku dziennego, nie znajdując dlań słów potępienia, nagany! Waśaty ruch narodowy polski ośmielił się nazwać po policyjnemu: rewolucją! A przecież *Narodni Listy* grożą rządowi austriackiemu także rewolucją, jeżeli przeprowadzać będzie rozgraniczenie sądowych okręgów; *Narodni Listy* nie wstydzą się wytykać rewolucji polskiemu narodowi, który gwałtem, a więc wbrew swej woli rozdzielony na trzy części, i to na podstawie prusko-rosyjskiej umowy!”

Stosunek Polaków do rządu w Rosji, nazywa uczciwy organ morawski najgorszą narodową, religijną, a nawet społeczną niewolą — „uejborša, narodna, nabożenska i obćanska poroba“.

„Piękna to wulnomyślność — tak kończy artykuł *Moravska Orlice* — która uwielbia tyranizm i despotyzm!”

Jak stąd wynika, nie brak więc w Czechach ludzi, którzy swój słowianofilizm umieją pogodzić z poczuciem sprawiedliwości dla uas. Mimo to, złym znakiem dla Czechów, że tolerowane bywają przez nich wybrki *Narodnich Listów*.

O uas mówią Czesi, żeśmy „spatni Slované“ i stąd żal ich do nas nieuzasadniony, my Polacy pojmujemy ideę słowiańską tak, jak ją pojmowali nasi najwięksi poeci. Dalały się ona negatywnie określić tem, że się brzydymy jako Słowianie wszelkim gwałtem, despotyzmem, uciskiem, który znalazł dziś wyraz w Moskwie i w bismarkowskich Niemczech.

Słowiańszczyźnie zachodniej, a więc nam Polakom i Czechom grozi dwójaka germanizacja: germanizacja języka i germanizacja ducha. Symptomem tej ostatniej jest polityka wobec Polski i Rosji, jaką część Czechów adoptuje.

Moravske Listy doskonale to odczuły, piętnując dosadnie wystąpienie przeciwko nam *Narodnich Listów*. M. T.

Organ papieski o kwestji socjalnej.

Rzym 4 sierpnia.

Osservatore Romano nmiścił w zeszłym tygodniu z dnia 2 sierpnia nader interesujący artykuł o kwestji socjalnej i stosunku do niej Kościoła katolickiego. Na artykul ten zwróciła powszechną uwagę prasa włoska i zagraniczna, uważając go za określenie ściślejsze, stanowiska, jakie Watykan zajmuje wobec socjalizmu.

Organ papieski wyświeca najpierw stronę praktyczną dyskusji o kwestji socjalnej, dowołując różnych poglądów na rzecz samą. Można stać na gruncie katolicyzm — tak pisze — i dążyć różnymi drogami do naprawy dzisiejszej budowy społecznej.

Osservatore Romano podnosi jednakowoż, iż istnieją dwie drogi, różniące się znacznie. Jedną drogą idą ci wszyscy, którzy środkami legalnymi, sprawiedliwymi dążą do celu, drugą ci, którzy przeskakując rów — *sal tando il fosso* — potępiją w czambuł wie-

śność prywatną, rodzinę i religię. Ci ostatni proklamują otwarcie nieprawość i pochwalają zamachy dynamitardów.

Tym, którzy umiarkowanie sobie postępują, i którzy katolickiego gruntu nie opuścili, nie może być daną ogólna formuła lub definicja tego, jak dziś Kościół katolicki kwestję socjalną pojmuje. Formułki takie w naukach ścisłych i pozytywnych są pożądane, nigdy tam, gdzie wchodzi w rachubę pojęcia moralne i gdzie jest niezbędnem doświadczenie i praktyka.

To też — pisze *Osservatore Romano* — nikogo nie zadziwia, że w kołach katolickich panują różne poglądy na kwestję socjalną. Ta różnorodność poglądów jest pożądaną dla kwestji samej, dla tego Papież jej nie gani.

Tnajt przytacza *Osservatore Romano*, jak zapatrują się na kwestję socjalną biskup Kopp, który jest wyznawcą zasad państwowego socjalizmu, zmarły kardynał Manning, Mermillod i inni. Wszyscy ci mężowie niezawisłe od encykliki papieskiej robili doświadczenia, rozmawiali i starali się w różny sposób przyocznici do rozwiązania kwestji socjalnej. Encyklika papieska była, według dziennika katolickiego, zakreśleniem planu, założyła ona fundamenta, nad którymi mają inni wznosić gmach socjalny. Głównem zadaniem jej było spopularyzowanie ruchu socjalnego, gdyż nikt zaprzeczyć nie może, iż prawdziwą popularność nchowi społeczeństwu może dać tylko Kościół katolicki.

W encyklice starał się Ojciec św. spopularyzować, uprzystępnici katolikom idee zdrowe i wszystko to, co się mogło przyczynici do pokojowej ewolucji socjalnej.

W Kościele katolickim, — czytamy dalej — nie może być jednego standardu socjalnego, służącego pewnemu stanowi i jego interesom. Tym sposobem zrezygnowałyby Kościół ze swego stanowiska dominującego.

Po za Kościołem katolickim stoja, według organu watykańskiego, Burns w Anglii, Moineaux w Francji, dalej Bebel i Ravachol, którzy również różne reprezentują kierunki.

W artykule także podniesiono różnice, jakie zachodzą w poszczególnych krajach i monarchiach. Już dla tych różnic niepodobna wymagać, aby kwestję socjalną rozstrzygnięto według jednej i tej samej modły.

Zjazd katolików austriackich

w Lincu.

Trzeci wiec katolicki w Lincu zapowizda się świętne. Od kilku dni zjeżdżają nmyśle pościagi, przywoząc uczestników Zjazdu. Miałoby przybrać odświętny charakter i manifestacyjnie składa dowód, iż pozostało katolickim Ulice wspaniale są przybrane. Ruch znacznie większy, niż zazwyczaj. Znac wiele obcych twarzy. 7 b. m. rozpoczął się wiec nieoficjalnie wieczorem towarzyskim Związku leonowego w sali hotelu „gruener Baum“. Przewodniczyli radca tajny hr. Helfert i apostolski polny wikary biskup Belopotoczky. — Pomiędzy gośćmi zauważyć było można wielu uczonych katolickich z Austrii i Niemiec, i członków stowarzyszenia imienia Goerresa.

ZAKLIKA.

POWIĘŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy).

— Znałem ludzi niemało, którzy się poświęcili, ale poświęcili się za swoje własne idee i w tem przekonaniu, że urzeczywienieniem swoich idei świat zbawia; ale poświęcili siebie dlatego, aby innym nie stać na drodze.

Tu przerażał i zapadł w zadumę. Przez długą chwilę trwało milczenie. Zaklika patrzył zamysłonemi oczyma przed siebie i miał tak boleśny wyraz na twarzy, jak gdyby się żegnał z tym światem. Po chwili zaczął mówić, ale mówił tak, jak gdyby jego myśli wyrwały się z ust jego bez jego wiedzy.

— Szukałem śladów synów moich, ażeby iść z nimi i podtrzymać ich mojem w rozlicznych walkach zaprawionemi siłami — a znalazłem tylko groby ojców moich. Znalazłem także ich ślady. Groby ich porozwalali ich następcy i ryją w nich anatomiczni nożani, ażeby na ich szkieletach wykazać, gdzie jakie plamy mieli na swoich duszach — a ślady ich wielkich czynów coraz więcej zasypuje proch wieków,

bo nikt nimi nie chodzi. Myślałem, że będą, co wstąpią w ich ślady, nie w ślady tych, co się poplamili, tylko tych, których dusze były bez plamy, i będą nieść naprzód ten dziesięcio-wiekowy sztandar naszego narodu, który nasi ojcowie wciąż nieśli przed sobą a za który i myśmy jeszcze naszą krew przelewali, — że będą go nieść z krwawym potem na czole, może drżącemi z bólu rękami, może chwając się czasem na nogach, ale będą ciągle iść naprzód i naprzód i naprzód! Ale oni w swoim pochodzie stanęli i są jak rzeka, która się zatrzymała w swym biegu i stała się wodą stojącą. W tej wodzie ciągle coś kipi, wiruje i pryska, wszelkiego rodzaju męty wydobywają się na wierzch i krają dokoła brudnymi strugami, i tworzą się bańki, które przez jakiś czas byszczą w promieniach słońca, ale potem pękają, nie nie zostawiając po sobie. Wiesz ty, Prandoto, co z tego będzie? Ta woda stojąca z czasem całkiem się uspokoi i zgnije, w części ją słońce wypije a w części ziemia ją wsiąknie i zrobi się moczar w tem miejscu, który wciąż będzie wysychać i wyschnie, aż w końcu go pług czasu zaozre. I ja się także kręciłem przez kilka dziesiątków lat w tym wirze, usiłując rostrącić prądy zmacone i goniąc za błyszczącemi bańkami: ale teraz spolsrzętem, że wraz z wszystkimi tylko w kółko się kręcę a oni krokiem naprzód idą; dlatego wylazłem z tej wody i siadłem na brzegu — i odąd będę już tylko marzył w mej samotności o tych czasach minionych, kiedy ta rzeka jeszcze w całej

swej wspaniałości płynęła. Inni ludzie zamykają się na starość w klasztorze, ja sobie klasztor zrobię u siebie.

Na to Prandota patrzył na niego przez chwilę z niezmiernie boleśnym wyrazem na twarzy, lecz potem mówił głosem żywego człowieka:

— To jest pesymizm, bez wątpienia nie sztuczny, jaki czasem znajdujemy w literaturze, lecz naturalny, ale mimo to zawsze grzeszny, bo człowiek nie powinien nigdy tracić nadziei. Społeczeństwa, tak samo jak ludzie, zwłaszcza go silnych upustach krwi, potrzebują dłuższego czasu, ażeby do dawnego zdrowia powrócić. Nie każdemu pokoleniu jest dano zrobić znaczny krok naprzód, niektórym dostało się tylko zachować to, co jeszcze po kłękach zostało — a jeżeli tylko tego obowiązku z dobrym skutkiem dopełnia, to mogą śmiało powiedzieć o sobie, że nie darmo żyły na świecie. Dlatego że rzeka swój bieg zwolniła a choćby nawet wzięła swoje koryto, nie można je szcze powiedzieć, że w biegu stanęła, to też dlatego jeszcze nie należy się poddawać rozpacz. Ale ty może dobrze robisz, że teraz chcesz zająć cokolwiek spokoju. Niech się tymczasem niektóre rzeczy urządzi bez ciebie. Wszelako potem, jestem o tem przekonany najmocniej, i ty także urządzisz sobie twój sposób życia stosownie do położenia i będziesz żył z spokojnem sercem i pogodnym umysłem a zarazem i z wiarą, że nasze społeczeństwo jeszcze z nami nie zginie.

Zaklika już mu nie przeczył a natomiast go spytał:

— Więc przyjmujesz?

— Przyjmuję, — odpowiedział mu krótko Prandota.

Prandota to zrobił z dwóch powodów: raz iż był przekonany, że Zaklika istotnie potrzebuje spokoju, a powtóre z obawy, że jeżeli on sam będzie nadal dysponował swemi familijnymi sprawami, to mogłyby stać wyniknąć nowe sprzeczności i kto wie jakie niedogodności.

Dlatego, kiedy nazajutrz przed wieczorem przyszedł znów do pałacu i dowiedział się, że stary Firlej przyjechał i już od dwóch godzin jest u Zakliki, bardzo się tem przestraszył, poszedł do damskich pokojów i tam zastanowił się nad tem, czy ma iść do nich, czy lepiej zrobi, jeżeli ich samych zostawi. Ale w końcu rzekł sobie: — Nie, niech się z sobą wytkoła, to potem z tych dawnych sporów nic nie zostanie. Ale kiedy Firlej odjechał i on zaszedł drogę Zaklice w sali jadalnej, to Zaklika rzekł do niego z widocznym zadowoleniem:

— Wszystko dobrze. Sam ci drogę uтарыł, ażebyś to zrobił, co ty uważasz za dobre a co może nie odpowiada moim przekonaniom. Nawet i o Ignasiu lepsze są wiadomości...

Zaczem Prandota był kontent i wrócił uspokojony do siebie.

— Wiesz ty, Prandoto, co z tego będzie? Ta woda stojąca z czasem całkiem się uspokoi i zgnije, w części ją słońce wypije a w części ziemia ją wsiąknie i zrobi się moczar w tem miejscu, który wciąż będzie wysychać i wyschnie, aż w końcu go pług czasu zaozre. I ja się także kręciłem przez kilka dziesiątków lat w tym wirze, usiłując rostrącić prądy zmacone i goniąc za błyszczącemi bańkami: ale teraz spolsrzętem, że wraz z wszystkimi tylko w kółko się kręcę a oni krokiem naprzód idą; dlatego wylazłem z tej wody i siadłem na brzegu — i odąd będę już tylko marzył w mej samotności o tych czasach minionych, kiedy ta rzeka jeszcze w całej swej wspaniałości płynęła.

Zaklika już mu nie przeczył a natomiast go spytał:

— Więc przyjmujesz?

— Przyjmuję, — odpowiedział mu krótko Prandota.

Prandota to zrobił z dwóch powodów: raz iż był przekonany, że Zaklika istotnie potrzebuje spokoju, a powtóre z obawy, że jeżeli on sam będzie nadal dysponował swemi familijnymi sprawami, to mogłyby stać wyniknąć nowe sprzeczności i kto wie jakie niedogodności.

Dlatego, kiedy nazajutrz przed wieczorem przyszedł znów do pałacu i dowiedział się, że stary Firlej przyjechał i już od dwóch godzin jest u Zakliki, bardzo się tem przestraszył, poszedł do damskich pokojów i tam zastanowił się nad tem, czy ma iść do nich, czy lepiej zrobi, jeżeli ich samych zostawi. Ale w końcu rzekł sobie: — Nie, niech się z sobą wytkoła, to potem z tych dawnych sporów nic nie zostanie. Ale kiedy Firlej odjechał i on zaszedł drogę Zaklice w sali jadalnej, to Zaklika rzekł do niego z widocznym zadowoleniem:

— Wszystko dobrze. Sam ci drogę uтарыł, ażebyś to zrobił, co ty uważasz za dobre a co może nie odpowiada moim przekonaniom. Nawet i o Ignasiu lepsze są wiadomości...

Zaczem Prandota był kontent i wrócił uspokojony do siebie.

W kilkanaście dni potem Prandota w ja-

(Ciąg dalszy nastąpi).

Obecnym był również dr. Cardaus, redaktor naczelny *Koelnische Volkszeitung*. Po powitaniu zebranych przez ks. biskupa Belopotoczkiego, przemawiał imieniem sekcji tyrolskiej Związku leonowego marszałek kraju tyrolski hr. Brandis. Prof. Pernter z Innsbrucku podziwiał młodzież katolicką, której kongres równocześnie z ogólnym katolickim w Linciu obraduje. Dr. Cardaus, jako wysłaniec stowarzyszenia im. Goerresa, witał Związek leonowy i wyraził życzenie, aby niebawem młody sojusznik dorównał świetnością i zasługami Stowarzyszeniu goerresowemu. Br. Helfert w odpowiedzi zaznaczył, iż Związek leonowy byłby szczęśliwy, gdyby rozgłoszenie instytucji niemieckiej mógł zrównać, rywalizując z nią w dobre. Imieniem młodzieży akademickiej dziękował Naschberger z Linciu za serdeczne przyjęcie. Marszałek kraju vorarlberski Rhombert przemawiał imieniem vorarlberskich forpocz państwa austriackiego. Kanonik Ludwigi z Ratsbysony podniósł, iż wiedza bez katolickiej *charitas* nadyma, z nią buduje. Życzył więc powodzenia i szczęścia katolickiej nauce. Sekretarz generalny Związku leonowego wspominał o zasługach redaktora literackiego organu Związku, dra Schnnerera.

8 b. m. we wszystkich kościołach Linciu odbyły się nabożeństwa uroczyste. O w pół do 8-mej rozpoczęły się w gmachu seminarjum posiedzenia sekcyjne związku Leonowego.

Bawia także: nuncjusz papieski w Wiedniu, arcybiskup Galimberti; arcybiskup z Zary Staicuric; kardynał ks. arcybiskup Gruscha; ks. arcybiskup Haller; ks. biskup Katschthaler z Salzburga; ks. biskup dr. Bauer z Berna. Z arystokracji zauważono hr. Karola Schönborna, ks. Edwarda Liechtensteina, hr. Pergen. Przystąpił również członek centrum niemieckiego, posłowie drowie Porach i Osterer.

8 m. b. wieczorem odbyło się przyjęcie powitane członków zjazdu. Przemawiali: dr. Ebenhoch, przewodniczący komitetu przygotowawczego; biskup Linciu, dr. Doppelbauer; marszałek kraju Austrii wyższej; opat Achleuthner i burmistrz Wimbóla. Przewodniczącym kongresu wybrany został hr. Sylva Tarouca, poseł do Rady państwa.

Równocześnie ze zjazdem katolików obraduje w Linciu katolicki związek szkolny.

czność, że zwykle gdy epidemia jest groźna, ciała zmarłych po śmierci doznają nadzwyczajnych drgań, tak że nieraz trupa zmienia pozycję, a nado w takich razach występuje i podniesienie się nadzwyczajne temperatury ciała zmarłego.

W Petersburgu przez czas trwającej epidemii zaczęły funkcjonować wielka tak zwana „kuchnia ludowa“, w której wydawane będą potrawy zdrowe i obfite, aby tym sposobem ubogą ludność zabezpieczyć od cholery z przyczyny niedostatecznej i niezdrowego żywienia.

Towarzystwo Czerwonego krzyża w Petersburgu wysłało tymi dniami do miejsc dotkniętych cholera 38 Sióstr Miłosierdzia.

Komitet pod prezydencją następcy tronu carskiego w Rosji zażądał się bardzo troskliwej opieki nad zgoniającymi i chorymi na epidemii.

Departament lekarski ministerstwa spraw wewnętrznych w Rosji, wzywa poddanych rosyjskich obojga płci, którzy na uniwersytetach zagranicznych ukończyli kursa medyczne, by się zgłaszali do opatrywania zarażonych cholera.

Po ukazaniu się cholery w Batumie, ustanowiono trzydniową kwarantannę dla statków, posiadających lekarzy w Kerczu i Teodozji, którą stosowano i do statków rosyjskiego Towarzystwa żeglugi i handlu; po pojawieniu się cholery w Rostowie nad Donem ustanowiono taką kwarantannę nadprzebiegu tego portu; wreszcie gdy cholera wybuchnęła w Taganrogu, wszystkie statki, wychodzące z morza Azowskiego, przebywają siedmiodniową kwarantannę w Kerczu. Wyjazd pasażerów z okręgu kubańskiego dozwolony został tylko przez Noworosyjsk, z tego powodu komunikacja parostatkami pomiędzy Kerczem i Tumanem przerwana.

Ministerjum spraw zagranicznych po porozumieniu się z ministerjum spraw wewnętrznych, rozpoczęło z rządem perskim pertraktacje, celem przedsięwzięcia środków, zapobiegających przeniesieniu do Rosji cholery z Persji. W tym celu utworzona będzie komisja, złożona z przedstawicieli obu państw, która w połowie b. m. rozpocznie dozоровanie pod względem sanitarnym rosyjsko-perskiego pogranicza.

Donoszą St. P. *Wiedomości*, iż z Petersburga wydano w drodze administracyjnej dwóch wólcian: stróża Riabowa z gubernii archangielskiej i Kaazyua z gubernii twerskiej, za rozpowszechnianie fałszywych wieści o przyczynach powstawania cholery. Obu tym osobom zabroniono przyjazdu w ciągu roku do Petersburga.

Depesza z Petersburga zawiadomiła: że następca tronu rosyjskiego, przeznaczony z funduszu komitetu wyjątkowego 50,000 rs. na wsparcia i pomoc sanitarną dla ludności Niżniego-Nowogrodu dotkniętej cholera.

Do dnia 10 sierpnia wzbroszono wywozu z przystani na Woldze i Kamie, wszelkich odpadków i gałganów. Po 10 sierpnia przewozić tychże odbywać się ma w skrzyniach starannie upakowanych i na osobnych łodziach.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

Krzysztof Kolomb. Taki tytuł nosi nowa opera maestra Franchetiego, która dnia 1 października r. b. z okazji czterechsetnego jubileusza odkrycia Ameryki urzysz światło kinolektów w teatrze Carlo-Felice w Genai. Opera Franchetiego ma trzy oddziały. Pierwszy akt rozgrywa się w Hiszpanii, drugi na oceanie i na wybrzeżach Nowego świata, trzeci kończy się w Hiszpanii śmiercią bohatera Kolomba. Scena, charakteryzująca bunt żałogi caravelli Kolomba, w tajemniczość w szczegóły utworu przejmując się grozą.

Wywiad Nr. 3 *Przeglądu emigracyjnego* i zawiera: 1. Osobny dział sztuki polskiej na wystawie światowej w Chicago, napisał Roman Lewandowski. 2. Okólnik Nowojorski do artystów i literatów naszych. 3. Zamorska wędrowka z pod panowania rosyjskiego, napisał A. 4. Polacy w Brazylii. 5. Centralne stacje emigracyjne napisał Antoni Hempel. 6. Sprawozdanie seminarjum polskiego w Detroit. 7. Rozmaitości. 8. Ogłoszenia.

Kronika zamiejscowa.

KURJER PROWINCJONALNY.

Z Nowego Sącza donoszą nam, iż w dn. 10 b. m. odbędzie się tam rozprawa karowa przeciw p. Julinaszowi Friedrichowi, tamtejszemu staroście, o przekroczenie z § 44 n. k., dokonane przez podobne kobiety, polegające za sobą naruszenie zdrowia 8 do 10 dniowa. Sprawa wywołuje sensację i powszechne oburzenie.

Ministerjum wojny zamówiło w fabryce cementu w Szekawce 30,000 centnarów metrycznych, przekonawszy się dowodnie, że cement u nas wyrabiany posiada wszelkie wymagane warunki i jest wyrobem istotnie pożądanym przy budowaniu fortyfikacyjnych.

Gwiazdka cieszyńska w ostatnim swym numerze ogłasza konkurs na napisanie powieści i noweli. Warunki konkursu są tego rodzaju: Treść powieści ma być osnuta na tle stosunków wiejskich w duchu katolicko-narodowym a rozmiar tejże taki, aby zapiełniała jedną lub dwie stronicie. Do konkursu mogą przystąpić tylko peneruatorowie *Gwiazdki* lub ich najbliższe rodziny i jedynie tylko w miesiącu c. y. Nagrody przyznane będą dwie w gotówce 10 złr. i 5 złr., obie prace *Gwiazdka* wydrukuje. Termin ostateczny naznaczony na dzień 30 września r. b.

Redakcja przy tej sposobności dodaje, że konkurs zaprowadza na siebie stale, aby tym sposobem wywyższać się większą łącznością czytelników z samym piśmie.

nauczycieli jak i duszpasterzy, o zachęcanie wioskowych pisarzy, do tej tak wielce pozytywnej pracy.

Do burzy „Stefana Batorego“ w Wadowicach, wydział Towarzystwa na posiedzeniu w d. 2 b. m. przyjął 16 nczniów gimnazjalnych, na rok szkolny 1892/3. Dalej uchwalili aby z powodu przekształcenia lokalu odbyło się poświęcenie takowego i aby walne zgromadzenie Towarzystwa zwołano na dzień 3 września.

KURJER POZNAŃSKI.

Nowe Kółko rolnicze ma się zawiązać dla Główniej, Rataj, Żegrza itp. Pierwsze w tym celu zebranie odbędzie się w przyszłą niedzielę o godzinie 4 popołudniu na Śródcie w lokalu p. Wojciechowskiego. Na zebraniu będzie patron Kółek rolniczych p. Jackowski.

Z Królewskiej Huty donoszą, że tamże 31 z. m. porozlepiali socjaliści polskie plakaty, wzywające na zebranie do strzelnicy. Jak się później okazało, zebranie to zwołał pewien socjalista z Berlina. Restaurator Namokel, który o socjalistycznych zamiarach tego zebrania początkowo nie wiedział, odmówił w ostatniej chwili sali. Zamierzano potem na tak zwanej „Holidzie“ zebranie zwołać, lecz policja przeszkodziła temu. W Katowicach próbowali socjaliści także zwołać zgromadzenie, ale i tu policja temu przeszkodziła. Na nlicach zbiegali się tłumy robotników, a gdy się na rozkaz policji nie chcieli rozjść, aresztowano około 35 osób. Zarząd „Kółka Towarzystwa“ w Królewskiej Hucie ogłasza, że każdego członka, łączącego się z socjalistami wykluczy z Towarzystwa, do którego się nie przynajmie ludzi podejrzanych o stosunki z socjalistami.

W Poznaniu odbył się w sobotę zjazd polskich towarzystw śpiewackich.

KURJER WARSZAWSKI.

Rozchodzą się pogłoski, jakoby Ministerjum Oświaty wydało rozporządzenie drukowania podręczników szkolnych dla klas niższych drukiem tak zwanym: „cyfero“ a dla klas średnich: „garmontem“ dla ochrony wzroku uczących się. Innym piśmie drukowane książki szkolne zostają całkowicie zabronione.

Otwarte zostało w Warszawie biuro rekomendacji mamek pod zarządzeniem miejscowych lekarzy. Głównym kierownikiem biura jest dr. Gerard. Na początek zaprowadzono 10 łódek. Kobiety mające być w przyszłości mamkami, rekomendowane są dopiero po bardzo szczegółowym zbadaniu ich zdrowia i pokarmu.

Donoszą z Warszawy o nadzwyczajnych kłękach, jakie grad wyrządził w gmiech: Gościńskich, Trzyńnik i Dzierżonice, w powiecie janowskiem. Ogólna szkoda wynosi 90,000 r. s. We wsi Jedwabno szkoda oceniona na 8,000 r. s.

Osoby płci żeńskiej, siłujące w departamencie poczt i telegrafów w guberniach oddalonych, oraz w Królestwie Polskiem, jak donosi *Nowoję Wremja*, będą otrzymywały w wyższym zakresie fundusz na przejazd i na urządzenie się, dodatki do pensyj, wsparcia po dziesięcioletniej służbie, urlopy na zasadach ulgowych i przywileje emerytalne.

W departamencie lekarskim podniesiono projekt budowy dwóch dużych szpitali w okolicach Lublina, drugiego w okolicach Piotrkowa.

Ciężki cios dotknął p. Stanisława Libickiego, radcę prokuratury w Warszawie, który wskutek okropnego wypadku utracił odrazu dwoje dzieci.

Pan L., wyjeżdżając na dwumiesięczny urlop za granicę, zostawił w krewnych w miasteczku Krzeszowie (pow. biłgorajski, gub. lubelska) dwoje dzieci: 8 letniego chłopczyka i 6-letnią dziewczynkę.

Pod Krzeszowem przepływa San, który wskutek przyboru podniósł swój poziom na parę łokci i woda pokryła wysepki piaskowe, oraz wypełniła suche zazwyczaj zatoki. Jedna z tych zatok styka się właśnie z ogrodem, gdzie dziećci pana L. zazwyczaj się bawili. Pomimo ciągłego dozoru piastunki, chłopczyk i dziewczynka na chwilę zniknęli jej z oczu.

Chwila ta przecięła wystarczająco, aby się stało niebezpieczeństwem. Dzieci przeszły niskie ogrodzenie sadu, dostały się do zatoki. Poziom wody pokryty był wskutek przyboru Sanu pianą barwy piaskowej. Niewątpliwie ta barwa znużyła dzieci, które sądząc, że miały przed sobą stawy piaskowate, biegły do niej i wpadły w głębie. Nikt się podówczas tam nie znajdował, i dopiero po upływie 10 minut spostrzeżono nieobecność dzieci. Kapelusz chłopczyka noszący się na wodzie był pierwszą wskazówką katastrofy. Przedsięwzięto więc poszukiwania. Niebawem oboje dzieci wydobyto z zatoki, ale już bez życia. Trudno sobie wyobrazić rozpacz rodziny, której była powierzona opieka nad dziećmi. Nieszczęśliwego ojca, przebywającego w Szwajcarii, telegraficznie wezwano, nie podając na razie przyczyny. Co się działo w aeru tego ojca, trającego na raz dwoje dzieci, których matka zmarła przed rokiem — łatwo się domyślić.

W Warszawie została zwinięta jatka, w której prócz mięsa zwyczajnego, tytułem próby, sprzedawano i koninę. Przedsiębiorca na daremnie poszukiwaniu amatorów końskiego mięsa, stracił podobno rs. kilkadziesiąt i ostatecznie nleży przed ogólną niechęcią do tej nowości.

Warsz. *dniew.* donosi, że odbędzie się wkrótce posiedzenie organizacyjne zatwierdzonego przez ministerjum spraw wewnętrznych towarzystwa rosyjskiego wycieczek w Warszawie.

Donoszą z Warszawy: Wkrótce nieszczęśliwie będzie w ruchu w mieście naszym nowa fabryka mebli giętych, której założycielem jest jeden z miejscowych przemysłowców. Na jednej z nlic podkopowych nrządzona jest obecnie pierwsza w kraju fabryka parowa mieleńska kory drzewnej, kredy i gipsu, której zajmować będzie kilkadziesiąt robotników. Nowa fabryka zakładana jest i kierowana będzie przez tutejszego specjalistę. W pobliżu rogatki mokotowskich w niedługim czasie funkcyj-

nować zaczną na większą skalę przy pomocy motoru parowego fabryka dywanów strzyżonych, która z rozpoczęciem działalności zatrudniać będzie znaczną ilość robotników i robotnic pod kierunkiem majstrów i starszych robotników, sprowadzonych z zagranicy. W jednym z domów przy ulicy Wroniej powstała czwarta w mieście naszem parowa fabryka koronek jedwabnych, zakładana przez spółkę francuskich przemysłowców.

Nowe Stowarzyszenie zawiązało się w Warszawie, złożone z samych pań, a mające na celu wyrób serów i sprzedaż takowych. Na początek wyrabiane będą sery tak zwane szwajcarskie, holenderskie i inne.

POLACY NA OBCEJZYNIE.

W Chicago, ma być założony teatr polski.

KURJER WIEDEŃSKI.

Donoszą z Trjestny, że w dniu 2 sierpnia panowała tam szalona burza, przy czym pojawiła się i powietrzna trąba. Podczas burzy niebo zaległy czarne chmury i przez dziesięć z górą minut panowała w mieście zupełna ciemność.

Policyjny komisariat w Hernal otrzymał doniesienie, że zamieszkała n przemysłowca p. Jahrsch, jakak pani, trudni się leczeniem, że słynie ona jako istotnie cudowna lekarka i setki chorych szuka u niej rady. Wskutek tego komisja policyjna z lekarzem, udala się do wspomnianego domu, gdzie zastano około 70 osób przeważnie chorych na arttryzm i podobne, jak również dotkniętych chorobą uszów i oczów. Lekarka właśnie magnetyzowała jakiegoś chorego. Przerwano owo posiedzenie, a p. Eleona Szafarzyk zaproszona została do biura policyjnego, poczem po spisaniu protokołu oddano ją do sądu, jako obwinioną o niedozwolone leczenie.

W niektórych dzielnicach Wiednia od wczoraj policja nosiła zaczęła pikielhauby ze sprzączkami podpinanymi pod broda. Nowe rozporządzenie prezydenta policji nakazuje, aby pikielhaubom dodać jeszcze drugą sprzączkę od tyłu. Rozporządzenie to ma na celu tak silne przytwierdzenie pikielhauby do głowy strażnika, aby nawet otrzymawszy cios kijem lub kamieniem, nie utracił zabezpieczenia jej go nakrycia.

Z RÓŻNYCH STRON.

W Nowym Jorku zmarło z porażenia słonecznego 98 ludzi. Działo się to w dniu 17 lipca, nazajutrz zmarło 223 osób, pomiędzy temi 111 dzieci. Szpitale przepelnione chorem. Z Chicago dochodzą wieści, iż z powodu panujących upałów, obawiają się czy nie zabraknie wody.

W Kiszinywie, pełnomocnik barona Hirsza złożył pierwszy komitet emigracyjny dla żydów, udających się do Argentyny.

Fabryka Gawsa w Budapeszcie ma zamiar zbudowania elektrycznej kolei żelaznej pomiędzy Budapesztem a Wiedniem. Szybkość takiej dochodzić będzie do 250 kilometrów na godzinę, czyli 4 kilometry na minutę. Cały pociąg ograniczony do jednej lokomotywy i jednego wagonu na czterdziestu osób. Pociągi mają kursować co dziesięć minut z Wiednia do Budapesztu i z powrotem. Motor, poruszający pociąg, jest o sile 800 koni. Wiele rzecz ciekawa, czy tak cudowna kolej okaże się praktyczną a nawet możliwą.

W dniu 18 b. m. Bułgarzy otworzą pierwszą wystawę bułgarską w Filipopolu.

W Petersburgu lub Moskwie odbędzie się zjazd adwokatów przysięgłych z całego państwa rosyjskiego dla porozumienia się co do zasadniczych kwestyj, odnoszących się do tej korporacji.

Departament rolnictwa w Rosji pracuje nad wydaniem przepisów, zachęcających do hodowli lepszych gatunków bydła i owiec.

Departament dróg żelaznych w Petersburgu przystąpił do opracowania projektu reformy kontroli opłat kolejowych. Dotychczas postanowiono, aby cedyły ładunkowe były sprawdzane jedynie przez drogę, na którą ładunek jest ekspedjowany.

W zlotodajnym państwie Idaho, według doniesienia piśm amerykańskich, tegoroczna produkcja pluczarki złota będzie o wiele większa, niż produkcja wszystkich lat ubiegłych; powodem tego — obfite śniegi, które spadły zimą, wiosną a nawet i w początkach lata. Wszystkie stoki gór zamienione są na naturalne pluczarki złota, skutkiem spływającego obecnie z wierzchołków górskich roztopionego śniegu. Gdy wydajność pluczarki podczas lat ubiegłych wynosiła przeciętnie 3,000,000 dol., w roku bieżącym wyniesie 5 do 6 milionów dol. Cały tegoroczny plon szlachetnych kruszców, minerałów i drogich kamieni szacowany jest na 12 do 15 milionów dol., wobec 10,000,000 dol. przeciętnego zysku w ciągu ostatnich lat czterech. Wydobyto szczególnie w roku bieżącym znaczną ilość odznaczających się niezwykle piękną wodą opali, a także i diamenty, niewielkie wprawdzie, lecz mające piękny ogień.

Dzienniki petersburskie donoszą, że ministerjum spraw wewnętrznych asygnuje rnbli ar. 5,000 na wsparcia dla wólcian, którzy wemigrowali do Ameryki i obecnie pragną powrócić do kraju.

Kierownik stacji meteorologicznej w Biolinie (Bośnia), podaje wiadomość następującą: Z dnia 22-go na 23 ci lipca b. r., o godzinie 4 tej po północy, szalała nad Bieliną burza, pędząca w kierunku północno-wschodnim. Z potokami deszczu spadło na ziemię mnóstwo małych żyjących rybek, które nazajutrz dzieci łapały w kałużach przydrożnych i w zachach wody na plaon. Sam kierownik zakładu meteorologicznego znalazł w deszczomierzu, na stacji obserwacyjnej gromadkę takichże rybek. Nakoniec mieszkańcy okolicy nazajutrz po burzy, przynieśli do miasta mnóstwo tych blednych istot, złapanych na polach i łąkach.

W Paryżu p. Holthausen w tych dniach robił dostawienia ze sznurem pożarnym, przechodzącym przez blok, nżywaniem od dawna w Ameryce do spieszczania się z okien domów, dotkniętych pożarem. Córka p. Holthausen, trzymając w objęciach swoje dzieci,

córeczkę i syna trzyletniego, dała się przywiązać do wyżej wymienionego sznura i spuściła się z wysokości drugiego piętra wieży Eiffel na ziemię. Próbie ratunkowej przypatrywała się z zajęciem liczna publiczność.

Podług ostatnich wiadomości, nadchodzących z New-Yorku, panują tam od niejakiego czasu szalone upały. Ludność, zamieszkująca ogromne domy robotnicze we wschodniej części miasta, sypia na dachach, aby tylko zapewnić sobie cokolwiek snu, temperatura bowiem w mieszkaniach jest niemożliwa. Kto tylko rozporządza odpowiednimi środkami materialnymi, opuszcza rozpalone mury miasta i szuka schronienia nad oceanem lub w górach. Kilkaśet ludzi zmarło w samym New-Yorku wskutek porażenia słonecznego, a szpitale są przepelnione chorymi. W Filadelfii termometr pokazywał przez kilka dni z rzędu 32 stopnie Celsusza; ciepło w wieniu w Louisville 35 stopni.

Oddawna chemicy już stwierdzili, że w skład wody mskiej wchodzi i złoto. Kosza przeciw wydobyciu cennego metalu z tego źródła do tej pory były tak wysokie, że przynosily znacznie wartość złota pozyskanego. Dopiero teraz Duńczyk, E. Munster, wynalazł podobno z pomocą elektryczności sposób oddzielania złota. Dziwna rzecz atoli, że mając go w rękę, obwieszcza ludziom, zamiast wziąć się cichaczem do wyznaczenia wszystkich mórz.

Niezmiernie charakterystyczny wypadek opisanie korespondent ze Statgartu do *Vaterlandu*. Oto n pewnego właściciela w ogrodzie, mianowicie w altanie pod dachem jaskółki uwiły sobie gwiazdko. Właściciel, jako wielki miłośnik ptaków, codziennie prawie przypatrywał się owemu gwiazdku. Naraz jednego dnia zobaczył, że gwiazdko niema otworu. Zdziwiony, wszedłszy po drabinie, nożem odkroił część gwiazda i znalazł czterech matluczkich wórobeków, pokrytych zaledwie puchem. Był to akt zemy. Jaskółki wypadzone przez wórobki z gwiazda, zalepiły takowe, aby male wórobki zamorzyć głodem.

W wykopiskach w Pompei odkryto cady dom mieszkalny w jak najlepszym stanie. Dom prawdopodobnie należał do jakiegoś bogacza, budowa jego bowiem jest wspaniała a urządzenie wewnętrzne niezmiernie zbytowne. Kolumny Atrium w stylu korintykiem, prawie nietknięte zębem czasu i przystaly równie nie nosi śladów zniszczenia. Zaledwie z plafonu wypadło kilka cegieł.

Kronika polityczna.

Morawskie namiestnictwo odrzuciło rekurs od konfiskaty herbów czeskich wywieszonych na ścianach Besedy podczas ostatniego pobytu cesarza, dołączając jako motyw okoliczności, iż zestawienie herbów, jakie podówczas było dokonane, nosilo charakter demonstracyjny.

W Cieszynie odbywało się zgromadzenie polityczne za staraniem tamtejszego klubu młodoczeskiego. Przemawiali dr. Vaszaty i Schil. Jakis zwolennik Stastnego z partji wlościńskiej gauli oportunistom szerzący się wśród młodoczeschów, pochwalał działalność Vaszatego, ubolewał iż Vaszaty nie wszedł do delegacji wspólnych. W końcu zainterpelował Vaszatego wprost, dlaczego się to nie stało. Vaszaty odrzekł, iż jest zdecydowanym wrogiem trójprzymierza, w klubie zaś młodoczeskim istnieją również zwolnienicy tego ugrupowania marksowist. Byłoby dla nich rzeczą przykra mieć go (Vaszatego) swym przedstawicielem, dla tego więc klub go nie polecił do wyboru. W końcu zgromadzenia zapadła rezolucja, wzywająca młodoczeschów do solidarności z Słowianami.

W Semil dowodził dr. Kramaf, iż naród czeski tylko przez nieprzejednaną opozycję wywalczy sobie moze należne prawa. Dlatego młodoczesi wytrwają na stanowisku opozycyjnym.

W Pardubicach obradowali staroczesi. Prof. Braff piętnował w dosadnych słowach postępowanie młodoczeschów, którzy doprowadzili dotego, iż jedyny przyzwyj Czechom minister wystąpił z gabinetu. Zapadła rezolucja wzywająca do łączności wszystkich Czechów i odbudowania dawnej prawicy. Przed lokalnie przeciagalo około stu młodoczeschów, wydając okrzyki: Hańba staroczesom i punktorom.

Ks. Alfred Windiscbrätz złożył mandat poselski do Sejmu. Marszałkowi kraju ks. Jerzemu Lobkowitzowi nie udało się dotychczas skłonić go do cofnięcia wymienionego kroku.

Jak się dowiaduje *Neue freie Presse*, Seweryna była polecona Leonowi XIII tennu przez arcybiskupa Paryża, ks. Richarda. Dziennik liberalny koniecznie wzmawia w swych cytelnikach, iż audjencia była prywatną, i że trwała, nie kilka minut, jak pisze *Moniteur de Rome*, lecz przeszło pół godziny.

Za przykładem Seweryny zamierza odwieźć „towarzysza Leona XIII“ anarchista Marino Tournade. Jest to członek redakcji anarchistycznego pisma p. t. *Père Peinard* i udaje się do Rzymu z upoważnienia swego ciała redakcyjnego. *Estair* ogłasza list owego „towarzysza“ Tournade do „towarzysza Leona XIII“, gdzie anarchista zaznacza, iż papież przewiduje katastrofę społeczną, jest więc zaciekawiony, co o niej papież myśli i t. p. W końcu listu znajduje się uwaga, iż byłoby pięknie ze strony „towarzysza“ gdyby Tournade'owi udeślał bilet pięciusetfrankowy na drogę koleją. Rzeczą godną uwagi, iż „towarzysz“ Tournade bierze siebie i całą tę historję najzupełniej na serio.

Times pisze, iż dnia 7 b. m. odbyła się straszkwa w okolicy Tangerang, pomiędzy wojskowymi sultana marokańskiego a rokossanami. Wojska sultana poniosły stratę 15-tu ludzi i zostały odparte do Tangerangu.

Melioracja przeszłości i przyszłości.

Od p. Karola Tytza, miernika melioracji, otrzymaliśmy następujące pismo:

Wniosek mecenas Bilirskiego zamieszczony w *Kurjerze Polskim* z 12 lipca b. r. zmierza do rozpoznać i drenażu jak wszystkie dotychczasowe wnioski ludzi dobrej woli, a których wiele zawierała także moja rozprawa z dnia 12 czerwca 1857 roku zamieszczona w XXII tomie rozpraw galic. towarz. gospodarskiego. Lecz już w r. 1858 podejrzewałem rozpowszechnienie luźnego drenażu o bardzo ważnych powodów o nader zgubne skutki tak dla gospodarstwa wiejskiego jak i dla ekonomii kraju. Podejrzanie to stało się niebawem moim przekonaniem, które mnie zniechęciło, że zalewany we wrześniu 1859 r., ażeby przygotować jakie ważne opracowanie w interesie kraju, dla J. E. hr. Agenora Gołuchowskiego, prezydenta w ministerstwie państwa, spodziewanego we Lwowie, spisałem na prośbę projekt, oparty na systematycznym wykonaniu drenażu, rocznie na obszarach 100.000 morgów ziemi, przez wykonawcę komisje techniczne, pod zarządem i kontrolą towarzystwa właścicieli tej ziemi, funduszem kredytu publicznego. Projekt ten oddany hr. Gołuchowskiemu a przesłany do ministerjum rolnictwa nadesłany został już w końcu roku 1859 pośrednio przez namiestnictwo do gal. Tow. gospod. dla zaopiniowania.

Dopiero w r. 1887 spotkałem się z XXVI tomem rozpraw galic. Towarz. gosp. z roku 1860 nadesłanymi w obronie dra Franciszka Smolki, w którym jest zamieszczony wyciąg ze sprawozdania komitetu nad moim projektem, założenia towarzystwa drenażu, które referent p. dr. Franciszek Smolka odczytał na posiedzeniu sekcji rolniczej dnia 14 lutego 1860. Pan referent nie domyślał się powodów i przyczyn, dla których wniosłem systematycznej melioracji prowadzenie, skrytykował zapewne mój projekt w duchu ówczesnego prezesa towarz. gosp. ale przyniósł w swoim referacie mnóstwo wniosków, odnoszących się do rozpowszechnienia luźnego drenażu, o których nie wiedziałem, a p. referent nie raczył mnie o nich powiadomić, choć miał do tego dość sposobności, której użył dla swego tylko interesu.

Podówczas mozoliłem się nad poprawą i uzupełnieniem mojego projektu, który zupełnie przerobiłem. Na mocy statutu zatwierdzonego przez Najjaśniejszego Pana miało powstać krajowe-ekonomiczne towarzystwo z przystępujących do niego ziemian, dla wykonania pod przewodnictwem swojego zbiorowego Instytutu programu przedsiębiorstwa, zawartego w tym statucie, mającego w zadaniu ulepszenie gospodarstwa wiejskiego na podstawie wykonania systematycznej melioracji ziemi, poręczonej w agronomicznych i ekonomicznych skutkach, a ubezpieczonej w ciągłej użyteczności i wieczystej trwałości; tudzież na podstawie uzupełnienia wszelkich potrzebnych inwentarzy gospodarskich, funduszem kredytu publicznego i własnego kredytowego banku. Instytut ten miał być zaopatrzony we wszelkie możliwe pomocnicze środki, aby mógł pośrednio przewodniczyć całemu krajowi przez całą przyszłość na drodze wszechstronnie ubezpieczonego postępu aż do kresu urzeczywistnienia bezwzględnej doskonałości idei bożej, rozpowszechniającej się w gospodarstwie wiejskiem. A wszystko to bez wymagania materialnej pomocy od państwa, lub od kraju lub nawet od członków krajowo-ekonomicznego Towarzystwa.

Z tak ukształtowanym projektem chciałem zrobić niespodziankę młodej autonomii, gdy w roku 1862 ministerjum rolnictwa nadesłało mój projekt do Wydziału krajowego w celu spożytkowania z komitatu najżyyczliwszą dla kraju: A spotkałem się sam jeszcze z większą niespodzianką, wymyśloną chyba przez nacelnika szatanów.

Gdybym się był spotkał z rzetelnie obywatelskim samorządem, nasza podkarpacka biedna polska Galicja, zwykle powinianna także o ubóstwo ducha, nie byłaby ten samorząd opłacała ciąglemi wywłaszczeniami narodowców i wynarodowieniem ich ziemi; ale była by dziś kroczyła z rozwiniętym sztańdem drogą ekonomicznego wszechstronnie ubezpieczonego postępu, oswobodzona już po większej części od materialnego niedostatku, w który ją pogryzły dzieje przeszłości, a utrzymując w nim dotychczasowe ekonomiczne przewództwa.

Dzisiaj jestem pewny, że żaden kraj nie dozna zawodu, który się pusi drogą wskazaną w moim projekcie i będzie ulepszał swoje gospodarstwo na podstawie systematycznej prowadzonej, wskutkach poręczonej a w trwałości ubezpieczonej melioracji; a gospodarze jego nie poddadzą się apatii, jaka władza gospodarzy angielskich wskutek luźnego prowadzonego drenażu, chskutk poparteo od roku 1846 bilem parlamentu, otwierającym dla niego kredyt wszystkich depozytów popularnych i nieprzebranych kapitałów prywatnych. Pomimo takiego poparcia oczekiwało w roku 1886 tej uprawy jeszcze 1/3 części obszarów połowych, a spowodowało lorda Derby do uzalania się w parlamencie na niedbalstwo gospodarzy; nie wchodząc w przyczyny, które z zbawienią uprawę zdyskretowały pomiędzy gospodarzami. Wzięcie jej już nie powróci, chyba że go wprowadzi jej systematycznie poręczone i ubezpieczone wykonanie, sprawione przez rzetelną patriotyzm obywatelski pragnący ekonomję swej ojczyzny zaopatrzyć w najistotniejszy zasób — w zasób własnego chleba. — Lwów 2 sierpnia 1892.

Karol Tytz.

Kronika lwowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Sroda 10 sierpnia.
O godzinie 6 wieczorem koncert muzyki wojskowej 55 p. p. w ogrodzie miejskim.
O godzinie w pół do 8 wieczorem w teatrze letnim «Wojna podczas pokoju».

Czwartek 11 sierpnia.
O godzinie 6 wieczorem koncert muzyki wojskowej przed komendą korpusu.
O godzinie w pół do 8 wieczorem w teatrze letnim «Jedenaste przykazanie».

Piątek 12 sierpnia.
O godzinie 6 wieczorem koncert muzyki wojskowej 95 p. p. przed namiestnictwem.

Wtorek 16 sierpnia.
O godzinie 6 wieczorem koncert muzyki wojskowej 80 p. p. w ogrodzie miejskim.

Piątek 19 sierpnia.
O godzinie 6 1/2 wieczorem koncert muzyki wojskowej 95 pp. na strzelnicy miejskiej.

Sobota 20 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 55 pp. przed dworcem głównym.

Wtorek 23 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 30 p. p. w parku Kilińskiego.

Sroda 24 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 95 pp. w ogrodzie miejskim.

Czwartek 25 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 55 pp. przed komendą korpusu.

Piątek 26 sierpnia.
O godzinie 6 popołudniu koncert muzyki wojskowej 30 pp. na Wysokim Zamku.

Z Rady miejskiej. (J.) Na wczorajszym posiedzeniu, zwołanem przez prezydenta pana Mochackiego, uzupełniono program urzędowy przyjęcia cesarza we Lwowie. Przewodzącym zawiadomił pan prezydent Radę, iż w porozumieniu z dyrektorem budownictwa miejskiego panem Hochbergerem przedyjum postanowilo, aby cesarz jadąc z kolei przejeżdżał przez następujące ulice: Grodecką, Zygmuntofską, Mickiewicza, Trzeciego Maja, Jagiellońską, Karola Ludwika, plac Marjacki, Halicki, Bernardyński, ulicę Czarnieckiego do namiestnictwa.

W pierwszym i drugim dniu pobytu zwiedzania miasta nie będzie, rozpocznie się takowe dopiero we czwartek o godzinie 9 rano. Zwiedzanie podzielono na trzy grupy.

a) Z namiestnictwa uda się cesarz przez ulicę Czarnieckiego, place Bernardyński, Halicki, Marjacki, ulicę Teatralną do szkoły przemysłowej i do szkoły im. Mickiewicza. Zład ulicą Teatralną, plac św. Ducha, Jagiellońską, Trzeciego Maja, Marszałkowską, Mickiewicza, Zygmuntofską, Grodecką na Błonia do baraków artyleryjskich i ujeżdżalni, zład zaś koło cmentarza żydowskiego, ulicę Pilichowicką i Kleparowską do domu inwalidów i z powrotem ul. Kleparowską, Kazimierzowską, Kołłątaj, Jagiellońską, Karola Ludwika, placami Marjackim, Halickim, Bernardyńskim, ul. Czarnieckiego do namiestnictwa.

b) Z namiestnictwa ulicą Czarnieckiego, placem Bernardyńskim, Halickim, Marjackim, ulicą Karola Ludwika do gmachu Kasy Oszczędności, zład ulicą Karola Ludwika, Kopernika do gr. k. seminarjum, następnie ul. Kopernika, pl. Marjackim, ul. Akademicką, pl. Akademickim, ul. św. Mikołaja, Zyblikiewicza do parku Kilińskiego, przez Corso, dalej ul. Poniatowskiego, św. Zofii, Jabłonowskich, Zieloną, Pańską, Czarnieckiego do namiestnictwa.

c) Z namiestnictwa ulicą Czarnieckiego, pl. Bernardyńskim, Halickim, Marjackim, ul. Karola Ludwika, Trzeciego Maja, Stowackiego, Kraszewskiego, Technicka, Lipową do czwartego gimnazjum i na wystawę budowlaną, zład ul. Lipową, Sapiehy, Kopernika, pl. Marjacki, ul. Akademicką, pl. Akademickim, ul. Mikołaja, Długosza do uniwersytetu z powrotem zaś ul. Długosza, Mikołaja, Pańską, Czarnieckiego do namiestnictwa.

Program ten przyjęto bez dyskusji.

Następnie zdawali sprawozdania przewodniczący poszczególnych komitetów.
Dyr. Zgórski przewodniczący w *komitecie straży obywatelskiej*, zawiadomił, że straż tę utworzą przedewszystkiem «Sokoły» i straż ochotnicze. Ponieważ liczba ich jeńak jest niewystarczająca, zaproszono przeto urzędników instytucji prywatnych i rządowych do zapisania się. Dowództwo nad strażą ochotniczą obejmie dr. Czarnik, wiceprezes «Sokoła», i jako zastępcy, dyrektor «Sokoła» Fisser, i Hryniewicz, nacelnik straży ochotniczej «Sokoła». Plan organizacyjny wypracuje p. Rewakowicz. W wilę przyjazdu cesarza otwarte będzie w magistracie biuro centralne straży obywatelskiej, gdzie wszelkich informacji zasięgnąć będzie można.

P. Getritz przewodniczący w *komitecie iluminacyjnym*, oświadczył, że komitet postanowił iluminację wszystkich gmachów miejskich i zapalenie smolnych beczek na kopcu Unji. Urządzeniem korowodu, w którym może wziąć udział kilka tysięcy osób, zajmie się p. Rewakowicz przy pomocy Sokołów.

Hr. Szembek, przewodniczący w *komitecie dekoracyjnym*, oświadczył, iż postanowiono, aby Rada miejska in corpore z prezydentem na czele powitała cesarza przed dworcem kolejowym w specjalnie na ten cel przygotowanym namiocie. Trybuny uznano za nieodpowiednie.

Iluminację domów pozostawiono osobistej inicjatywie właścicieli, proszono ich jednak, aby się porozumieli z komitetem, żeby całość mogła być ujęta w jakąś estetyczną formę. Brama tryumfalna znajdując się będzie przy budce akcyzowej. Figury gipsowe zrobił małe rzeźbiarstwo Popiel i Lewandowski za cenę 800 ztr. — Następnie p. Getritz wniosł, aby sprawić odznaki szczególne dla członków Rady, co w zasadzie przyjęto. Nad tą sprawą zastanawiać się będzie komisja złożona z pp. Małeckiego, Roszkowskiego, hr. Szembeka, Gotbą, Głodzińskiego, Zgórskiego i hr. Borkowskiego. Komitja ta zbierze się o

godzinie 11. Na wniosek p. Rewakowicza poproszono obecnych dziennikarzy, aby o «Zaiciu», o którym mówił p. Niemcewowski, nie nie pisano. Stosujemy się więc do tego życzenia.

P. Stokowski, przewodniczący *komitetu kantatowego*, zawiadomił, iż kantatę polską napisze p. Rossowski, muzykę do niej p. Niewiadomski, kantatą ruską zajmie się prof. Wachnianin. Prócz tego do wzięcia udziału w kantacie zaproszono towarzystwa śpiewackie z Krakowa, Przemysła, Tarnopola, Czerniowiec i Stanisławowa.

P. Roszkowski, przewodniczący w *komitecie kwaterynkowym*, oświadczył, iż sprawę pomieszczenia dla osób prywatnych ze względu na doświadczenie z lat ubiegłych zajmować się komitet nie będzie, postara się natomiast o wyszukanie pomieszczeń dla dziennikarzy. Bankietu nie będzie, co jest rzeczą bardzo szkodliwą. W komitecie tym biorą udział reprezentanci wszystkich redakcyj lwowskich oraz Koło literacko-artystyczne, które swój lokal ofiaruje na czas pobytu cesarza do dyspozycji dziennikarzy.

Na wniosek pana Zgórskiego uchwalono, aby wszystkie wydatki były załatwiane prezydjalnie, a to w celu uniknięcia magistralnego alambiku.

Żydowska konkurencja. Na ulicy Jabłonowskich vis à vis koszar posiada pewna wdowa trafikę i skromnym dochodem z owej trafikii opędza swoje potrzeby. Spostrzegła to pewna przebiegła żydówka i w swoim koszu handlarzkim otworzyła trafikę przenośną, uszczęśliwiając własnym wyrobem całe koszary. Przeto unie-możliwiła zbyt w trafice u wdowy, która mimo to musi rzetelnie podatki odnośnie płacić. Wartość, żeby władze skarbowe nieopodatkowaną konkurentkę wzięły w swoją opiekę.

Robotnicy w obłęzieniu. Robotnicy zakładający bruk drewniany na ulicy Halickiej są cały boży dzień w takim obłęzieniu trzymani przez żydowskie gapiące się, że formalnie nawet rękami swobodnie poruszać nie mogą nie mówiąc nie o przechodniach. Wartość tę ulicę dezynfekcjonować... przez policję.

Posiedzenie komitetu iluminacyjnego odbyło się wczoraj o godzinie 5 wieczorem pod przewodnictwem radnego p. Getritza. Uchwalono zakupić potrzebne do iluminacji i do korowodu żądanie u p. Mięczyńskiego, powierzyć roboty blacharskie p. Gosićkiemu a stolarskie p. Gerlachyńskiemu. Następnie zreasumowano wszystkie dotychczas zapadłe uchwały i upoważniono pana Getritza do przedłożenia ich na wspólnem posiedzeniu wszystkich komitetów.

O intabulację kupionych od gminy miasta Lwowa parcel w Brzuchowicach cierpliwie i wytrwale upominają się od lat trzech ich nabywcy. Dopokąd ciężył na gruntach brzuchowickich zacignięty dług w kasie oszczędności zlekkał sprawę zaintabulowania były szef departamentu i magistratu i właściciele parcel, zamiast udać się do geometry ewidencyjnego w kataster, z przypomnieniem, że stan posiadania nie zgadza się ze stanem tabularnym i zmusić magistrat pod groźbą grzywny do uregulowania stosunków prawnych, wniesli 10 marca zbiorowe podanie do prezydium magistratu o przyspieszenie zaintabulowania. Jaki skutek odniosła ich prośba, przekona nas lakoniczna odpowiedź przełożonego obszaru dworskiego gminy miasta Lwowa: Na podanie Wielmożnych Pa-nów'z dnia 10 b. m. o uregulowanie stosunków prawnych i finansowych co do nabytych parcel w lesie miejskim w Brzuchowicach oznajmia się, że równocześnie pourogano syndykat miejski o przyspieszenie sprawy o tyle, by w czasie, w miarę możności najbliższym można przystąpić do spisania kontraktów kupna sprzedaży. Lwów 12 marca 1892 (L. 15962/92 przez I. departament).

Po otrzymaniu takiej odpowiedzi, przeprowadzając odczytowanie sprawy ul. *calendas graecae* zeszli się brzuchowiczanie na naradę i... uśmiali serdecznie z urzędowej mądrości. Syndykat objął nadradca Gossa, który energicznie zabrał się do pracy i również wszystko przygotował, zdawało się, że sprawa intabulacji weszła na tor prawidłowy, tymczasem referat zginął gdzieś w biurze trzecim i czeka — wprawdzie nie na głos trąby archanioła — lecz na pozew woźnego sądowego, gdyż oburzeni kolonisci, gdy miarka cierpliwości się przebieziera, oddadzą całą sprawę do sądu. — Kolonija brzuchowicka cierpi tylko na zwlekaniu sprawy, kupcy obawiają się stawiać wille, gdyż aczkolwiek są w posiadaniu, jednakże nie są właścicielami prawnymi.

Z intendantury wojskowej. Wojskowy magazyn prowiantowy potrzebuje 4798 nowych skrzyń do opakowania sucharów.

Skrzynie te mają być wewnątrz 70 cm. długo, 50 cm. szerokości i 35 cm. głębokości.

Oferować można także na mniejsze partie skrzyń, jednakowoż nie na mniej jak 400 sztuk.

Wzór skrzyń oglądać można w magazynie prowiantowym we Lwowie, ulica Janowska, od godziny 8—12 rano i od 3—6 po południu.

Oferty wnieść należy najdalej do 12 sierpnia 1892 o godzinie 10 przed południem do wojskowego magazynu prowiantowego we Lwowie.

Z Sokoła. Na nadechodzącą niedzielę i poniedziałek zapowiedziana jest wycieczka tutejszego «Sokoła» w ścisłejsem kółku do Mikuliczyna. Urządzeniem wycieczki zajmuje się p. Wallek.

Z zakładu głuchoniemych. Pani Czarkowska z hr. Golejskich utworzyła fundację dla czworga dzieci głuchoniemych, urodzonych w jej wsielich Wyszczka, Piszczatynce, Strzałkowce, Wierzehniakowce i Wótkowie. Podania mają być wniesione najpóźniej do 31 b. m. za pośrednictwem ordynata Tadeusza Golejskiego-Czarkowskiego do dyrekcji zakładu głuchoniemych.

Samobójstwo. W poniedziałek o w pół do dziesiątej rano zastrzelił się w pracowni rusznikarskiej p. Tabaczkowskiego na ulicy Sykstuskiej 20-letni terminator. Przyczyna samobójstwa nie wiadoma.

(Dr. R.) Czytajac wasz «Kurjer Polski» nabrałem ochoty, że Nemezyz dziejowa zetnie

łeb plugawej hydrze żydowskiej. Pozwólcie, że w krótkich słowach opiszę nasze stosunki, godne najsurowszej krytyki i potępienia. Nasza chrześcijańska ludność złożyła funduski na budowę kaplicy murowanej i przedłożyła planik świętej władzy gminnej. Dowiedzieli się o tem żydowie i dalejże agitować, — plan okazał się niewystarczającym, zym, fundamenty za słabe, miejsce pod budowę nie odpowiednio, słowem odrzucono plan i nie pozwolono budować kapliczki. Pomimo to sprytni meheši wyzyskali sytuację i podali plan na budowę domu modlitwy, natem samem miejscu i uzyskali aprobatę urzędu gminnego. Kosztowało to zaledwie jedną beczkę piwa i dwie gęsi.. w obec tego sądzę, że wszelkie komentarz zbyteczny. Niech żyje praktyczność i wyrobione przekonanie.

Ostatnie wiadomości.

Dnia 9 Sierpnia.

Cholera.

Petersburg. Raport urzędowy z d. 2 sierpnia opiewa: W *Astrachaniu* i gubernji zach. 233, um. 175, wyzdr. 124. — W *Woroneżu* i gubernji zach. 77, umarło 42. — W *Wiatce* i gubernji zach. 35, um. 15, wyzdrowiało 4, chorych 18. — W *Kazaniu* i gubernji zach. 37, um. 16, wyzdr. 5. — W *Perowie* (koło Moskwy) zach. 3, um. 2. — W *Orenburgu* zach. 72, um. 23. — W *Gub. pollawskiej* zach. 1, um. 2. — W *Riazaniu* i gubernji zach. 33, um. 19, chorych 7. — W *Samarze* i gubernji zach. 361, um. 203, wyzdr. 32. — W *Saratowie* zach. 100, um. 36, wyzdr. 22. — W *Caryczynie* i gubernji zach. 243, um. 124, wyzdr. 4. — W *Symbirsku* zach. 192, um. 82. — W gubernji *ufińskiej* zach. 21, um. 7. — W *Rostowie, Nachiczewanu nad Donem* i gubernji zach. 1130, um. 559, wyzdr. 317. — W *Temir-chan-Saurze* zach. 3, um. 2. — W *Petruskach* zach. 8, um. 5, wyzdr. 3. — W *Derbencie* i okolicy zach. 572, um. 244, wyzdr. 231. — W *Eliawatopolu* i gubernji zach. 166, um. 129, wyzdr. 142. — W *ziemi karskiej* zach. 25, um. 5, wyzdr. 7. — W *ziemi terskiej* zach. 721, um. 330, wyzdr. 246. — W *Tyflisie* i gubernji zach. 47, um. 30, wyzdr. 6. — W *Tobolsku* zach. 45, umarło 25. — W *Tomsku* zach. 12, um. 3. — Razem zmarło d. 2 sierpnia 2073.

Batum. Stan zdrowotny w mieście i okolicy przedstawia się jak najkorzystniej.

Pamiętki, zbiory i osobliwości Lwowa.

Muzeum Zakładu narodowego imienia Ossolińskich otwarte we wtorek i piątek od godziny 10-tej do 1-szej przed południem i od 3-ciej do 5-tej po południu. Wstęp wolny.

Muzeum przemysłowe miejskie w ratuszu, otwarte oddziennie od godziny 9-tej do 1-szej i od 3-ciej do 6-tej. Wstęp w poniedziałek 50 ct, w inne dni tygodnia 20 ct. W niedzielę otwarte od 10-tej do 1-szej. Wstęp wolny.

Muzeum imienia Dzieduszyckich, przy ulicy Teatralnej l. 18, otwarte dla publiczności w święta i niedziele od godziny 10-tej do 11-tej, w środę i sobotę od godz. 11-tej do 3-ciej. — Wstęp wolny.

Niestająca wystawa sztuk pięknych, plac św. Ducha l. 19, i piętrowo, w dawnym lokalu, otwarta oddziennie od godziny 10-tej do 4-tej, po południu. — Wstęp w dni powszednie 30 ct, w niedziele i święta 15 ct.

Gmach sejmowy można zwiedzać codziennie, po poprzedniem zgłoszeniu się u zarządcy tegoż gmachu.

Biblioteka uniwersytecka otwarta codziennie z wyjątkiem dni ferjalnych.

Krajowe Firmy przemysłowe.

(W codziennym tym opisie zamieszczamy stałych inserentów «Kurjera Polskiego»).

S. A. Krzyżanowski. Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych. Kraków, Rynek — Linia A—B.

«**Grobownica**». Pierwsza krajowa fabryka powoźnicza i rymarsko-siedlarska o ruchu parowym w *Grobownicy* koło Sanoka. Stacja kolei *Sanok*. Telegraf *Brzozów*.

Księgarnia Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie — Rynek, pałac Spiski.

Pierwsza krajowa fabryka gilz (tutek) nieklojonych «hygienicznych» *S. Wierusz Niemojowskiego*, Lwów Teatralna l. 8. — Kraków Sukiennice l. 23.

Skład oraz pracownia obuwnia *F. Cembronowicza* w Krakowie ul. św. Tomasza l. 21, filia ul. Florjańska l. 15.

Parowa fabryka dachówek żłobionych, patentowanych w *Niepolomicach*, stacja Podgórze.

Fabryka wyrobów betonowych i biuro oraz skład potrzeb technicznych inżyniera *M. Zieleniewskiego*, Kraków, Grzegorzki, l. 23.

«**Przedka**», pierwsze gal. Towarz. dla przemysłu tkackiego w Krośnie. Skład główny w bazarze krajowym gal. akc. Tow. handlowego we Lwowie.

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości i nawozów melonnych w *Klimkowce*, poczta *Rymanów*.

Düsseldorfiska fabryka musztardy, octu, synapi-zmów «*Austria*» *Jana Lebensteina*. Kraków. (Zwierzyniec).

C. k. uprz. fabryka maszyn, kotłów oraz odlewnia żelaza i metalu pod firmą *L. Zieleniewski*, Kraków.

Fabryka nawozów sztucznych *E. Jędrzejowicza i Spółki* w Białej pod Rzeszowem.

Fabryka maszyn rolniczych i lejarnia żelaza *Michała Dornwalda w Przemyslu*.

Browar teneczny. Reprezentacja: *Kraków, ul. Jagiellońska, l. 5*.

Pierwsza krajowa fabryka wapna masy *Schoenbergów*, Kraków, ul. Skawińska, l. 12.

Zakład optyczny, własnego ulepszenia maszyny do szycia H. Niemca. Kraków, Sukiennice, l. 30.

Bazar wyrobów krajowych. Kraków, róg Wiśniej i św. Anny.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów ślusarsko-budowlanych braci *Kosobudzich*. Kraków, ul. Starowiślna, l. 81.

Fabryka lin konopnych i drucianych, wyrobów powroźniczych, lin do wierceń kanadyjskich, *Karola Walkowskiego*. Kraków, Podzichów, l. 17.

Odlewnia żelaza i fabryka narzędzi rolniczych *M. Peterseima*. Kraków, ul. Długa.

Fabryka pudełek aptekarskich i zakład litograficzny *Jana Pacanowskiego*. Kraków, Grzegorzki, l. 12.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów platerowanych. Odlewy z nowego srebra, brązu, miedzi. Zastawy stołowe. *Jakubowski i Jarra*. Kraków, Rynek główny, l. 26. Lwów, Rynek główny, l. 37.

Fabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandażi. Instrumenta optyczne, fizyczne, matematyczne. *Alfred Bisson*. Kraków, Rynek główny, l. 14.

Krajowy zakład szklarski. Z. Zajdzkowski. Kraków, ul. św. Jana, l. 17.

Fabryka powozów, wózków, sani, wozów ciężarowych, wyrobów rymarsko-siodlarskich pod firmą *Grabowicza* w *Grobownicy* koło Sanoka. Stacja kolejowa: *Sanok*. Telegramy: *Brzozów*.

Pierwsza fabryka rekawiczek i bandażi rupturowych. *M. Antoni Mirkiewicz*. Kraków, Grodzka, l. 31.

Zakład tapicersko-dekoracyjny. Wystawa i skład mebli. *Leon Wiczorkowski*. Kraków, ul. Florjańska, l. 28.

Pierwsza i jedyna fabryka parowa obuwnia *Bronisława Dobrzańskiego*. Kraków, Rynek główny, l. 22.

Pierwsza krajowa fabryka drożdży prasowanych *Józefa Czesaka*. Półwieżewieznice pod Krakowem.

Zakład artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski *Jana Tombińskiego*. Kraków, Dolne młyny, przeznica.

Drukarnia i stereotypia *Wł. L. Anczyca i Spółki*, Kraków, Kanonica, l. 9.

Mebel stylowe, wyrobij tapicerskie *Ludwika Chomiaka i Władysława Duvala*. Kraków, Wiśna l. 3.

Księgarnia nakładowa i skład nut *Gebethnera i Spółki*. Kraków, Rynek główny.

Krajowa fabryka sukna w *Kępcach* *Jana Kopcińskiego* jun.

Maszyny do szycia. Józef Iwanicki. Lwów, hotel *Zorza*. Kraków, Rynek, l. 25.

Przedsiębiorstwo robót, asfaltowych i betonowych *Zygmunta Wasilkowskiego* Kraków, Wojska l. 13.

Parowa fabryka cegieł i wszelkich wyrobów glinianych braci *Wohlsteigów w Łagiewnikach*. Stacja *Podgórz*.

Niestająca wystawa związku stolarzy krakowskich. Wyrobij stolarskie, tapicerskie, tokarskie. *Ul. Florjańska, l. 57*.

Fabryka rękawiczek i krawatek, przybory podróżne. *Bracia Biewscy*. Kraków, Rynek główny.

Krajowe kampany, sukna i korty. *Fr. Czuydlo*, Kraków, Sukiennice.

Pięć katłowe, dachówki żłobione, cegły fasadowe, ogniotrwałe, zwykłe i drewny. *Fabryki maurycyjskiej* *Saracuna w Podgórzu*.

Zakład robót kościelno-bronźniczych *Piotra Saippa* w Krakowie ul. *Florjańska, l. 16*.

Wystawa niestająca wyrobów krajowych *Pierwszego krakowskiego bazaru spółki Susarzy, Piniakarzy, Nużowników, Husznikarzy, Bronźników, Platelów i Bielanarzy* Kraków, róg ul. św. Anny i Jagiellońskiej.

Dom handlowy *I. Kulczyńskiego* i fabryka masy woskowej, farb i lakierów oraz parowa dysztalnia wódek zarolowanych.

Pierwszy krakowski magazyn wyrobów rymarskich i

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 9. sierpnia 1892. — (Z Izby handlowej i przemysłowej).

I. Akcje za sztukę.

Kolei galicyjskiej Karola Ludwika po 200 ztr. mon. konw.	213	218
Kolei Lwów-Czerniowiec-Jassy po 200 ztr. a. w. w srebrze	242	245
Banku hipotecznego galicyjskiego po 200 ztr. a. w.	324	330
Banku kredytowego galicyjskiego po 200 ztr. a. w.	—	212

II. Listy zastawne za 100 ztr.

Banku hipotecznego galicyjskiego	5% w. a. wylosow. w 40 latach	100.90	101.60
	Galicyjskiego funduszu propinacyjnego 4% w. a.	107.50	108.20
	4 1/2% w. a. wylosow. z 10% premią	98.25	98.95
Banku krajowego 4 1/2% w. a. wylosowalne w 50 latach		98.50	99.20
	4% (I. emisja)	96.70	97.40
Towarzystwa kredytow. galic. ziemsk.	wylosowal. w 41 1/2 latach	95.10	95.80
	4 1/2% wylosowalne w 52 latach	99.40	100.10
	4% wylosowalne w 56 latach	94.70	95.40

III. Listy dłużne za 100 ztr.

Galicyjski Zakład kredytowy w likwidacji (dawne 5%) 2 1/2% w. a.	52	55
Ogólnego rolniczo-kredytowego Zakładu dla Galicji i Bukowiny w likwidacji 6% w. a. wylosowalne w 15 latach	50	—

IV. Obligacji za 100 ztr.

Indemnizacyjne galicyjskie 5% monety konwencyjnej	104.60	105.30
Galicyjskiego funduszu propinacyjnego 4% w. a.	94	94.70
Bukowińskiego funduszu propinacyjnego 5% w. a.	101	101.70
Komunalnego Banku krajowego 5% w. a. (II. emisji)	101	101.70
Pożyczki krajowej 6% waluty austriackiej	104.50	—
4 1/2% " " "	97.60	98.30
4% " " "	91.40	92.10
Komunalnego Banku krajowego 5% w. a. I. Em.	—	—

V. Losy.

Miasta Krakowa	24.75	24.75	Miasta Stanisławowa	29.50	32.50
----------------	-------	-------	---------------------	-------	-------

VI. Monety.

Dukat cesarski	5.63	5.73	Rubel rosyjski srebrny	1.22	1.32
Napoleon'dor	9.44	9.54	" papierowy	1.20	1.22
Pół imperjał	9.60	—	100 marek niemieckich	58.25	58.85

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Przychodzą do Lwowa:	Pociąg			
	pospieszny	osobowy	miejs.	—
Z Krakowa	601	280	901	648
Z Muszyny - Kryniczy via Tarnów	—	—	901	—
Z Podwołoczysk i Brodów (na dworzec główny)	—	257	910	721
Z Podwołoczysk i Brodów na dworzec Podzamcze	—	243	917	655
Z Suczawy	1009	—	756	129
Z Kimpolungy	1008	—	756	—
Z Radowic	1008	—	756	706
Z Hlibki	1008	—	756	706
Z Nowosiółki	1008	—	756	706
Z Słobody rungurskiej	1009	—	142	706
Z Husiatyna via Halicz	1009	—	142	—
Z Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja	—	916	235	—
Z Sucheja, Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Stryja	—	916	—	—
Z Chyrowa, Stanisławowa i Stryja	—	916	—	141
Z Pesztu, Miskolca, Munkacza, Ławocznego i Stryja	—	916	—	141
Z Sokala i Betza	—	—	—	448
Z Sokala i Rawy ruskiej	—	—	—	822
Ochodzą ze Lwowa:				
Do Krakowa	1041	307	526	1101
Do Muszyny - Kryniczy via Tarnów	—	—	526	756
Do Podwołoczysk i Brodów (z dworca głównego)	258	—	941	1036
Do Podwołoczysk i Brodów (z Podzamcza)	310	—	1002	1036
Do Suczawy	636	—	956	339
Do Husiatyna via Halicz	636	—	956	332
Do Słobody rungurskiej	636	—	956	332
Do Nowosiółki	636	—	956	332
Do Hlibki	636	—	956	332
Do Radowic	636	—	956	332
Do Kimpolungy	636	—	956	332
Do Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza i Sucheja	—	616	1021	741
Do Stryja i Stanisławowa	—	616	1021	741
Do Stryja, Ławocznego, Munkacza, Miskolca i Pesztu	—	616	1021	741
Do Betza i Sokala	—	—	—	951
Do Sokala i Rawy ruskiej	—	—	—	756

Uwaga. Godziny podkreślone linijką oznaczają porę nocną od godziny 6-tej wieczorem do godziny 5-tej minut 59 rano.

Drobne ogłoszenia.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 ct., tłustym drukiem po 5 ct. Minimum ceny ogłoszeń 25 ct.

Rodzicielską opiekę
znajdzie u mnie 3 lub 4 panów uczniów tutejszych szkół niższych lub wyższych. — Wikt zdrowy, pokój osobny z obsługą, oraz pranie bielizny. — Bliszej wiadomości udzieli p. A. Grzesikiewicz w Magistracie biuro IV. w godzinach od 9. rano do 3. po południu.

Ktoby chciał przyjąć za swoje 8-letnie dziewczę, katolickie, chodzące do I. klasy szkoły miejskiej i dobrze się uczące, zechce się zgłosić do ojca tegoż dziewczęcia, w domu przy ulicy Sykstuskiej nr. 43. — Wiadomość bliższa u stróża (dozórca domu) tamże. 11-15

Nowo założony magazyn **wyrobów żelaznych, metalowych i nożowniczych** pod firmą **Piotr Chrzastowski we Lwowie,** plac Kapitulny l. 1 (naprzeciw katedry) poleca po cenach możliwie niskich: **Kompletne wyprawy kuchenne** — Wazelkie wyroby nożownicze (angielskie, krajowe i niemieckie) — Samowary rosyjskie (mosiężne, tombakowe i niklowe) — Wyroby z alpaki i chińskiego srebra — Artykuły dla gospodarstw wiejskich — Kłódki świąteczne, wertheimowskie i nowe patentowane „bezpieczeństwa” — Wagi i miary metryczne — Narzędzia i materiały dla rzemieślników — Artykuły drobiazgowo dla właścicieli — Okućta do budowl — tudzież Krzyżki i pomniki. 4-6 **Cenniki szczegółowe do dyspozycji.**

Przy nowo powstałej mającej ulicy, łączącej Łyczakowską z Pijarską, między numerem 64 a 70, są **parcele** pod budowę z wolnej ręki **na sprzedaż.** 4-10 Bliszej wiadomości udzieli właściciel pod l. 64 Łyczaków.

Nowe znakomite śledzie pocztowe sztuka po 12 ct. poleca handel **Alberta Szkowrona we Lwowie.** 8-15

Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez **Centralne Biuro Ogłoszeń** Lwów, ulica Kopernika 11.

Rządca dóbr wieku lat 38, bezżenny, z długoletnią praktyką gospodarczą w większych majątkach, szuka natychmiastowej posady. — Bliszej wiadomości udzieli **Administracja Kurjera Polskiego we Lwowie.** 4-5

Od Wydawnictwa.

KURJER POLSKI

wychodzi od d. 23. czerwca jako codzienne pismo polityczne we Lwowie i w Krakowie w objętości trzech kart tekstu, z których część drukowaną będzie we Lwowie, część zaś w Krakowie, a obie części doręczane będą razem wszystkim prenumeratorom miejscowym i zamiejscowym. Dla czytelników i dla inserentów zmiana ta jest nader doniosłą, gdyż pismo zawierać będzie dokładne wiadomości z całego kraju, a wszystkie ogłoszenia równocześnie w całym kraju będą rozpowszechnione. Jest to pierwsze tego rodzaju przedsięwzięcie, gdyż żadne z pism europejskich nie wychodziło dotąd równocześnie w dwóch miastach.

Prenumerata wynosi:

We Lwowie i w Krakowie:	Na prowincji	z przesyłką pocztową:
rocznie 16 ztr. — ct.	rocznie 20 ztr. — ct.	
półrocznie 8 „ — „	półrocznie 10 „ — „	
kwartalnie 4 „ — „	kwartalnie 5 „ — „	
miesięcznie 1 „ 35 „	miesięcznie 1 „ 70 „	

■ Za odosłanie do domu w Krakowie 15 ct., we Lwowie 25 ct. — Numer pojedynczy we Lwowie i w Krakowie 6 ct., na prowincji 10 ct.

Wszyscy nowi abonenci otrzymają bezpłatnie: pierwsze dwa tomy drukowanej obecnie w „Kurjerze Polskim“ powieści

Zygmunta Kaczkowskiego p. t.: »ZAKLIKA«.

■ Ci z nowych abonentów, którzy złożą prenumeratę przynajmniej ćwierćroczną, otrzymają jako premję bezpłatną bardzo zajmujące dziełko A. Rybowskiego pod tytułem: „Baśnie ludu polskiego“, pięknie ilustrowane przez J. Kruszewskiego.

■ Prenumeratorem ci otrzymają też bezpłatnie jako premję noworoczną wspaniałe album z portretami wszystkich członków Koła polskiego i austriackiej Izby Panów, z rysunkami artysty malarza Tadeusza Rybkowskiego. Na rekomendowaną przesyłkę tej premji należy dołączyć 20 ct.

■ Nowi półroczni i roczni abonenci otrzymają także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bykowskiego p. t. „Maleparta“.

Prenumeratę płacić najlepiej przekazem pocztowym **do Administracji Kurjera Polskiego we Lwowie ulica Kopernika liczb 5, w Krakowie ulica Florjańska liczb 28,** stósownie do tego, gdzie komu bliżej i z kąd życzy sobie otrzymywać nasze pismo.

Ceny ogłoszeń:

a) **Ogłoszenia drobne:** Jedno słowo zwyczajnem pismem 2 ct., tłustem pismem 5 ct. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 ct.

b) **Załączniki:** 2 ct. od jednej sztuki.

c) **Nadesłane, nekrologi, reklamy w nadesłanem:** 20 ct. od wiersza petitowego.

d) **Ogłoszenia roczne:** Za sto wierszy petitowych w jednej szpalcie codziennie: rocznie 300 ztr., 4. razy w tygodniu 250 ztr., 3 razy w tygodniu 200 ztr., 2 razy w tygodniu 150 ztr., 1 raz w tygodniu 100 ztr. Krajowe firmy przemysłowe wytwórcze, zamawiające stały inserat pomieszczone będą nadto w codziennym spisie kronikarskim.

e) **Zwyczajne ogłoszenia:** Za jeden wiersz petitowy 1 raz 10 ct., za następne 5 ct. Przy znaczniejszych zamówieniach odpowiedni rabat.

Pracownia zegarmistrzowska Władysława Dajewskiego we Lwowie, przy ulicy Kopernika liczb 5, przyjmuje wszelkie roboty w zawód zegarmistrzostwa wchodzące wykonując je jak najstaranniej, z gwarancją i po możliwie umiarkowanej cenie. Posiada również wybór zegarków kieszonkowych i ściennych z najświetniejszych fabryk. **Zlecenia z prowincji wykonuje jak najszybciej.** 3-5

Cepowe młocarnie najtrwalsze są w fabryce **FR. WĘŻOWICZA we Lwowie, ulica Gródeoka l. 85.** Najlepsza gwarancja, że posiadają takowe od lat 20 znane osobistości, jak: JW. Panowie Dawid Abrahamowicz, Kazimierz Jaworski, Mikołaj Torosiewicz, Kl. Torosiewicz, St. Łodyński, Jerzy Łodyński, St. książę Świdrygielto, Józef Sas, Jan Rakowski i wielu innych. 81 1-6

!!! Ważne do przeczytania!!!
Dyrekcja Towarzystwa tkaczy, założonego w roku 1882 pod wezwaniem św. Sylwestra w **Korczyniu** obok Krosna, poleca P. T. Publiczności ze swego składu wyroby czysto linae, jak:
Półna białe wehowe, półna białe grubsze, półna prześcieradłowa, (wymienione gatunki półna są apretowane lub po swojsku bielone), półna półbielone i szare, dreliszki szare i kolorowe, dymki zwykłe i adamszkowe, ręczniki linae białe, szare, adamszkowe i kąpielowe włóchaty, obrusy ze serwetami białe, adamszkowe, obrusy ze serwetami kolorowe, fartuszki, ścierki i t. p. w zakresie tkactwa wchodzące wyroby po umiarkowanych cenach.
Pod powyższym adresem uprasza się o żądanie próbek z cennikiem, które się wysyła franco.
Dyrekcja.

NA OBECNY SEZON.
Pierwszorzędna polska fabryka specjalnych rękawiczek.
Antoni M. Mirkiewicz w Krakowie,
Filia: ulica Grodzka nr. 31. Fabryka: ulica Mostowa nr. 4.
Poleca zawsze w wielkim wyborze:
Magazyn rękawiczek specjalnych gładkich, duńskich, jelonkowych, uniformowych, jedwabnych, nicianych. Bandaże rękawowe, paski damskie, podwiązki, torebki podróżne, portmonetki, mydelka. Wielki wybór krawatek, szelek gumowych i różnych potrzeb rękawicznicych. Pantofelki pokojowe, pantofelki do gimnastyki i paski gimnastyczne, rękawice do szermierki. Wykonuje pranie rękawiczek bardzo szybko i tanio po 10 ct. od pary. Dla pp. Kupców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych.

Największy handel MASZYN do SZYCIA
nie tylko w kraju, ale i w całej Austrii,
13 wybór z 12-tu fabryk,
ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 ztr., nożne Singera po 30, 42, 50, 65 ztr., ratami po 4 ztr. miesięcznie, gotówką 10% taniej.
Józef Iwanicki,
Lwów, Hotel Żorża — Kraków, Rynek l. 25.

W nowym magazynie MEBLI
W KRAKOWIE, przy ulicy Wiśniej Nr. 3.
Wielki wybór mebli,
z własnych pracowni dostarczony,
LUDWIKA CHOMIAKA i WŁADYSŁAWA DUVALA
tapicera. stolarza.
Zaletą wyrobów tapieckich przede wszystkim jest w najlepszym gatunku jako pewne z suchego i złotowego materiału użyty i z elegancją gustowne odrobienie. Wyroby stolarskie pizodować mogą jakoby pewne z suchego i złotowego materiału zrobione, jako gustowne i stylowo ujęte.
— Ceny bardzo niskie. —
Najświetniejsze żurnale lub własne rysunki przedkładamy. Za sumienne wykonanie ręczymy. Polecamy antyki na składzie i przyjmujemy takowe w komis.
Ludwik Chomiak, Tapicier. Władysław Duval, Stolarz.

Pierwszy krakowski Zakład chemicznego czyszczenia i farbowania za pomocą pary
ubiorów męzkich i sukien damskich, właściciel **H. HECKER,**
poleca się do chemicznego czyszczenia i farbowania wszelkich w skład tego rodzaju wchodzących przedmiotów.
Zamówienia tak miejscowe jako też i zamiejscowe uskutecznia jak najszybciej.
Biuro przyjęcia: Kraków, ulica Grodzka liczb 51, (naprzeciw kościoła św. Piotra).
Z uszanowaniem **H. HECKER.**

Dziewoński i Gigiel
we Lwowie, ul. Halicka l. 6
polecają w wielkim wyborze **po cenach najniższych:**
Nowości do wszelkich robót damskich, hafty zaczęte i wykończone, drobiazgi damskie, perfumy i mydelka, szeczotki, grzebienie, szeczoteczki do zębów, parasolki, deszczochrony, kalosze rosyjskie, portmonetki, pugilaresy i wiele innych artykułów.
Zlecenia z prowincji nyselamy natychmiast.

Najczystszy spirytus, najlepszą wódkę żytnią, najlepszą starą, rosolisy, likiery, rummy i t. p.
poleca c. k. uprz.
Rafinerja spirytusu, Fabryka rumu, likierów i octu
Juliusza Mikolascha
we Lwowie. 1-52

Drugi Zjazd Przemysłowców Polskich w Poznaniu.

I.

Już w sobotę wieczorem w lokalach Zjazdu przy ulicy Wrocławskiej i Strzeleckiej panował ruch niezwykły. Przybyło kilkudziesięciu delegatów ze stron dalszych a na ich powitanie ruszyli tłumnie poznańscy uczestnicy Zjazdu do ogrodu p. Kempfa, w którym dobra muzyka urozmaicała gościom miłe go dziny.

W niedzielę już od samego rana zaczęli się ze wszystkich stron gromadzić bardzo licznie delegaci. Do godziny 12 reprezentowanych było 88 Towarzystw z delegatami. Sam Poznań dostarczył około 520 uczestników Zjazdu, którzy wykupili całkowite karty.

Razem 88 Towarzystw nadesłało delegatów.

O godzinie 10 obszerna świątynia Bożego Ciała nie mogła pomieścić tłumów pobożnych, którzy przyszlę wysłuchać mszy św. odprawionej na intencję Zjazdu przez księdza penitencjarza Stychła, patrona Stowarzyszenia rzemieślników katolickich, który około przygotowania Zjazdu niemałe poleżył zasługi a przez niedługi czas swego publicznego działania dał się poznać jako wytrwały pracownik w zakresie spraw dotyczących zarząd Towarzystw Przemysłowych. W czasie mszy św. śpiewali pięknie na chórze pod dyrekcją p. Czyżewskiego członkowie złączonych Towarzystw młodych przemysłowców i Stowarzyszenia rzemieślników katolickich.

Z kościoła ruszyli wszyscy do ogrodu pana Kempfa, a większa część, chcąc sobie zdobyć wygodniejsze miejsca, na salę, na której się miało odbyć penarne posiedzenie Zjazdu. Sala była świetnie przystrojona. Wzdłuż wszystkich ścian, przystrojonych wspaniale w girlandy, chorągwie i festony, powieszono rzędem herby tych miast, które wzięły udział w Zjeździe.

Na estradzie zajęli miejsca: Komitet Zjazdu i delegacja Centralnego Towarzystwa a gronomicznego, składająca się z panów: hr. M. Żółtowskiego, prezesa, dra Witolda Skaryńskiego i dra Mieczkowskiego z Koludy. Na sali łok był ogromny, mimo to zdolała się w niej pomieścić zaledwie drobna część uczestników, ogromna większość musiała pozostać w ogrodzie, gdzie też rozgościła się pleć piękna.

Policję reprezentował p. radca Zachert.

O godzinie 12 pierwsze plenarne posiedzenie Zjazdu zgalił prezes komitetu, p. szambelan poseł, Stefan Cegielski.

Przemowę swą powitał na rozpoczęcie staropolskim „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“ i powitał serdecznie słowy delegatów i uczestników Zjazdu w grodzie Przemysława. Rozwodził się następnie o stan naszego przemysłu i rzemiosła. Mówił, iż na rzekanie na coraz cięższe czasy staje się co raz głośniejszem. Trzeba jednak rozróżnić pod tym względem frazes, który wszedł już w modę, od rzeczywistości.

Przemysł polski ma daleko więcej utrudniony rozwój od przemysłu niemieckiego, angielskiego i innych. Składa się na to wiele czynników. Pomiędzy innymi i to, że przemysł polski gniecie troska o przyszłość swych dzieci. Nanka języka polskiego jest ze szkół wykluczona. Ojciec, przemysłowiec, patrzy z pewną trwogą w przyszłość swych dzieci, stara się wszelkimi siłami złem zaradzić i odrywa się od pracy, aby dziecku pomóc. W ten sposób traci drogę czasu i pieniądze, a to niemało przyczynia się do hamowania rozwoju przemysłu polskiego.

Rołnictwo nasze znajduje się także w bardzo opłakany stanie. Kraj nasz jest rolniczy przeważnie. Rolnictwo powinno koniecznie popierać przemysł polski i dla tego rolnictwo stoi w bliskim związku z przemysłem. Jeżeli u nas właściciel popędzi się ziemi, odbija się to fatalnie i dotkliwie na przemyśle. Ziemia przechodzi zazwyczaj w ręce nie polskie. A my musimy koniecznie liczyć na poparcie własnych rodków. Konkurencja towaru tandetnego jest także klęską dla naszego przemysłu.

Ze względu na smutne położenie przemysłu naszego, namyslał się komitet, czy Zjazd urządzić, czy nie. Powodzeniem Zjazdu w Chelminie nabrał komitet atoli większe otuchy i urządził Zjazd w Poznaniu, ażeby na nim radzić o dołi i niedoli naszej. Zjazyd takie podnoszą niewątpliwie stopień oświaty w naszym stanie mieszczańskim i przyczyniają się niewątpliwie do rozwoju przemysłu. Pokazmy więc, że zebrał się dziś w ocelach poważniejszych i że będziemy umieli radzić nie tylko, ale także pracować i odnieścemy ze Zjazdu korzyści.

Mówca przeprosza wszystkich za skromne przyjęcie i dziękuje za liczne się zjechanie. Za przemówienie podziękowano p. Cegielskiemu serdecznymi oklaskami.

Poczem sekretarz komitetu zjazdowego p. St. Chociszewski odczytał delegatów.

Przystąpiono do wyboru biura i obrano marszałkiem p. mecenasa Pałedzkiego z Torunia, wicemarszałkami: ks. dziekana Wolińskiego z Poznania i p. Bogulńskiego ze Srodzy, sekretarzami: pp. Gallusa, wiceprezesa Tow. górnośląskich Przemysłowców w Bytomiu u Górnyim Śląsku, męta, który poleżył niemałe zasługi na Górnym Śląsku około sp. w religijnych i narodowych, dra Tadeusza Ulatowskiego z Gniezna i Filipa Skoraczewskiego, ławnikami: pp. Górnańskiego z Wrocława, Włazłowskiego z Berlina, Pawlowskiego z Gostynia, Starka z Mogilna, Robińskiego, z Krotoszyna, Komedzińskiego z Dreana, Wilgockiego z Ostrowa, Osowskiego z Brodnicy, Kucharskiego ze Sremu.

Marszałek Zjazdu p. mecenas Pałedzki dziękując za urząd szaczystny, jakim obdarzyli go uczestnicy i wyraża swą radość, że znów stajemy przed owocami polskiej pracy. Z dnem —

tak mówił — powiedzieć można, że każdy Zjazd jest przyczynkiem do cywilizacji narodu. Poczem odczytał nadeszłe listy i telegramy z życzeniami. Nadesłało je od p. M. Jankowskiego, p. A. Kwiatkowskiego z Inowrocława, z Wąbrzeźna od tamtejszego Tow. Przemysłowego, ze Lwowa od ks. Adama Sapiehy, z Lipska od Tow. polskich Przemysłowców, z Hamburga od Tow. Nadzieja, ze Lwowa od p. Wolińskiego, od p. Franciszka Andrzejewskiego, znanego powszechnie obywatela w Poznaniu a bawiącego obecnie w Langenau, z Szamotł od Tow. Jedność, z Grudziądz od Tow. Przemysł. polskich, od p. Milskiego z Gdańska, od dr. Dziembowskiego.

Stosownie do programu nastąpił teraz referat p. St. Knapowskiego. Mówca uzasadniał następującą a przyjętą jednogłośnie rezolucję: Zjazd Przemysłowców oświadcza, że polskie Towarzystwa Przemysłowe rządzą się będą i nadal zasadami katolickimi.

Treść referatu jest mniej więcej taka: Jak przed obradami Zjazdu zebrał się w kościele, ażeby prosić Boga o pomoc dla prac naszych, tak też mamy obowiązek zawsze na zebraniach dokumentować o zasadach katolickich Towarzystwa. I słusznie! Boć jeśli kiedy, to dziś nadszedł czas, w którym na całym świecie toczy się walka wiary z niedowiarstwem. Wobec tego i my Polacy i katolicy nie możemy pozostać w tyle i oświadczać się winnymi tak w życiu prywatnem jak i w Towarzystwach za zasadami katolickimi. Kościół katolicki jest zbudowany na silnej epoce, że nie jest w stanie go wzruszyć, ale my wobec szerzącego się niedowiarstwa kupić się mamy około Kościoła i ścierpieć nie powinniśmy, ażeby przez zobojętnienie do prawd św. Kościoła katolickiego oddalała się chwila, w której zapamięta na świecie całym jeden Kościół i jedna religia.

Wystrzegając się powiniśmy złych Towarzystw. Towarzystwa nasze przemysłowe były dotąd katolickimi i nadal winny nimi pozostać. Przyczyniają się one niewątpliwie do podniesienia dobrobytu narodowego i materialnego. Chodzi więc o to, ażeby w nie wpajano zasady katolickie i ażeby w nich nie zapanował duch przewrotu społecznego i o to, ażebyśmy w nich nie wychowywali ludzi takich, których następnie sami się wstydzilibyśmy musieli. Dziś ułatwioną mamy komunikację. Młodzi ludzie udają się na zachód, gdzie już więcej się rozpowszechniło pogaństwo, aniżeli u nas. Ci młodzi ludzie muszą być silnie i mocnie wiary, ażeby nie ulegli pokusom. Umocnienie w wierze młodych taki ludzi powinno być zadaniem Towarzystw przemysłowych.

Zresztą człowiek bez wiary nie umie się wnieść do celów wyższych, idealnych, dlatego my musimy wychować taki stan średni, któryby był nawskróś przejściem zasadami katolickimi, a tem samem przyczyniał się do podniesienia społeczeństwa, narodu polskiego. Kto nie ma serca dla wiary katolickiej, ten nie ma też serca dla narodu polskiego. Widzimy co prawda w inteligencji zobojętnienie dla wiary katolickiej. Jest to smutny objaw i spowodowany tylko za pomocą wyższych szkół. Inteligencja wstydzi się następnie w życiu późniejszym przyznać się do wiary, w której się urodziła. Przeciwno temu również wszelkimi siłami należy naciskać, bo tak długo naród polski się ostanie, jak długo bionid będzie zawsze i wszędzie prawd świętych Kościoła katolickiego.

Mówca za piękny referat podziękowano grzmiem oklasków. Marszałek Zjazdu oświadcza następnie, ażeby wysłał telegram wiernopoddaczy do Najprzew. ks. Arcypasterza, bawiącego obecnie w Sewajcarji. Zgodzono się na to jednogłośnie.

Na zebranie przybył także ks. kanonik Pędziński, na którego cześć wykrzyknięto potrzykroć „niech żyje!“

Nastąpił wykład p. Józefa Chociszewskiego o oszczędności z głównem uwzględnieniem wstrzeźliwości.

Kronika krakowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Sroda 10 sierpnia.
O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim.
O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w parku Krakowskim.

O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Cavaleria rusticana“ Mascagniego.
O godzinie w pół do 9 wieczorem koncert „Harmonii“ na plantacjach.
Czwartek 11 sierpnia.
O godzinie 6 po południu koncert muzyki wojskowej na plantacjach.
O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Wielki Mogół“ Audrana (benefis panny Seręgu).

Sobota 12 sierpnia.
O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim.

O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w parku Krakowskim.
O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Faust“ Gounoda.

Niedziela 13 sierpnia.
O godzinie do 1 w południe wyjazd do Wieliczki do kopalni.

O godzinie 4 po południu koncert w ogrodzie Strzeleckim.

O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w parku Krakowskim.

O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Ptasznik z Tyrolu“ operetka Zeltera.

Turyści. Po mieście naszym snują się liczni goście, których spotkać można wszędzie tam, gdzie coś godnego widzenia. I tak Czesi, którzy prowadził p. Benedyktowiec, zwiedzali wczoraj Muzeum Narodowe i Wystawę sztuk pięknych, gdzie podziwiali wielkie obrazy mistrza Matejki, u których „Bitwa pod Grunwaldem“ najwięcej zainteresowała naszych pobratymców ze względu na postać Zyzki, walczącego z Krzyżakami. Z wystawy udano się do Muzeum książąt Czartoryskich. Tutaj ciekawość Czechów budziła postać innego bohatera w białej czapce, postać Murawiewa wiszącego. Po zwiedzeniu Muzeum towarzystwo udalo się na obiad; o godzinie 1 zaś pojechało do Wieliczki podziwiać podziemne cuda sali. Wrócono z Wieliczki o godzinie 8-mej wieczorem.

Amerykane zrana już o godzinie 8 zwiedzali katedrę na Waweli, Uniwersytet, Bibliotekę Jagiellońską, Sukiennice, rondel przy bramie Floriąńskiej, poczem spożywszy obiad w Grand-hoteli, o godz. 2-giej rezymizami, których w szeregu było aż 12, pojechali zwiedzić saliwy w Wieliczce. Po drodze napawali się widokiem pejzajży, brodatych a nadewszystko brudnych żydów, których im rekomendujemy i chętnie odstąpimy choćby wszystkim.

Biesiada „Sokoła“. We wtorek jako w wigilję św. Wawrzyńca, patrona mecenasa dra Stycznia, prezesa krakowskiego towarzystwa gimnastycznego „Sokół“, odbyła się w gmachu tej instytucji uroczysta biesiada, na którą przybyło około 150 druhów z głównym poetą drem Adamem Asnykiem na czelu. „Sokół“ podgórski przysłał delegację. Wioslarze zjawili się w mundurach i z nową lodzją.

Przybyłe solenizanta, który wystąpił w szacie sokolej, zapowiedział saliwy a powitała muzyka „Harmonii“ i śpiew chóru „Sokoła“ pod kierunkiem p. Deca. Życzenia p. Stycznowi złożył w słowach serdecznych p. Gołab. Solenizant z widocznem wzruszeniem dziękował za życzenia, tłumacząc, że spotkała go niezasłużona owacja, ponieważ spełnił on tylko sumiennie i według sił przyjęte dobrowolnie obowiązki.

Po wodę i przekasce zasiadło całe towarzystwo do sutej i dobrej, dzięki zabiegom gospodarzy z panem Kurkiewiczem na czelu, podanej kolacji. Po pierwszym danu zabrał głos dr. Asnyk, aby wnieść toast na cześć solenizanta, który niejako jest uosobieniem wszystkiego, co czyni i do czego dąży drrzytnia sokolska. Pan Styczeń dziękując wniósł toast na cześć dra Asnyka. Dr. Bednarski, sekretarz „Sokoła“ podgórskiego, imieniem tego ostatniego toastował na cześć solenizanta, a dr. Osóg na cześć „Sokoła“ podgórskiego.

Następnie popępal się toasty i przemówienia, jak z rogu obfitości. Wspominamy tylko o słycznej apoteozie niewiast polskich, wygłoszonej przez p. drektora Niedziałkowskiego, a zakończonej toastem na cześć rodziny solenizanta. Toast ten spełniono z zapalem.

Po zakończeniu uroczystej części biesiady staropolskiem „kochajmy się“, nastąpiły deklamacje humorystyczne i poważne, przepłaane śpiewami i muzyką. Wśród wesolej zabawy, ani nie zauważono, jak zbliżyła się godzina 11, której uderzenie było hasłem do odwrotu.

Rozchodzą się z łałem, pocieszając się tylko, iż w niedzielę o godz. 2 po poł. drużyna ponownie się zbierze, aby w towarzystwie pań wynurzyć spacerem przy odgłosie muzyki na Bielany.

Obwieszczenie. W myśl okólnika Wysokiego Namiestnictwa z dnia 3-go sierpnia b. r., wzywa Magistrat wszystkich właścicieli hotelów, zajazdów i w ogóle wszystkich tych, którzy przejeżdżnych obcych na mieszkanie przyjmują, aby o przybyciu podróżnych z okolic chiłera nawiedzonych, natychmiast po przybyciu tychże Magistrat w jak najkrótszej drodze zawiadomili. Niestosujący się do tego rozporządzenia będą surowo karani według cesarskiego rozporządzenia z dnia 20-go kwietnia 1854 roku.

Z Kalwarii otrzymaliśmy następujący telegram:
Odpust w Kalwarii Zebrzydowskiej dozwolony.
Za burmistrza,
Radek.

Nadmieniamy, że była obawa, czy odpust będzie mógł się odbyć ze względu na grasującą Rosji cholera.

Budowa zakładu kontumacyjnego dla trzody na polach Prądnika postępuje rażno. O celach tej budowy nie ma co mówić. Wszyscy, którzy to bliżej obchodzilo, odczuwali potrzebę takiego zakładu, od lat 24 kielkowała myśl racjonalnego urzędzenia w Krakowie targowiska dla trzody.

Handel wywozowy trzodą, który dla kraju rażniego, jakim jest Galicja, wiele przysparza, aż groza, ostatnimi laty podupał nietylko racją, ale także i węgier, którzy nie przeceniają na węgier straciła na opinii na targowicy wiedeńskiej.

Handlarz czynający na wyzysk kupca galicyjskiego zmuszał go do sprzedawania trzody za bezcen, gdyż zarzucał jej zawsze zarzyc raciocową, brak tuszczu lub inne wady. — Przytem samo oddalenie targowicy wiedeńskiej nakazywalo postarać się o bliższy etapczytu, aby i transport mniej kosztował i handlarz w razie ofiarowywania niemożliwych warunków mógł się cofnąć. Każdy przyzna, że trudno opłacać drogę dla stu sztuk nierogacizny z Wiednia gdzieś aż na wchodnia Galicję i że każdy galicyjski handlarz, przycisnięty do muru, wolał je za co bądź sprzedać, niż z całą trzodą rozpocząć odwrot do domu. Owoż zakład kontumacyjny ma na celu puparcie handlu nierogacizną. Każdy wieprz nim stanie na targowisku, musi odbyć pęciogodniową kwarantannę w zakładzie. W tym czasie zostaje on pod obserwacją weterynarza i w razie, gdyby się okazał chorym na zarazy raciocową lub co gorzej na trychliny, dostaje się zaraz do rzeźni.

Zakład więc taki broni interesów i handlarzy i właścicieli świń i samej publiczności, która wówczas może już być pewna, że je wleprzowinę zdrową i świeżą. Budowa zakładu kontumacyjnego na polach Prądnika Biego jest ładz ce ładz obrzymiem przedsiwzięciem.

Na przestrzeni 27 morgów rozsiadły się doprowadzone już pod dach budyki zakładu we. A czegoż tu niema? Najpierw widzimy 4 chlewy główne, z których każdy podzielony jest na kilka obszernych komór. W jednej takiej stajni zmieści się do 20.000 świń. Za tymi chlewami wznosi się jedna również miorovana stajnia szpitalna i zaraźliwa. Dalej stajnie, rzeźnia, za którą rozciągają się będzie cmentaryzko.

Obok bramy wjazdowe, której strzegą dwie gustownie zbudowane portjerki dla służby policyjnej wznosi się dom administracyjny wraz z restauracją dla urzędników i przybywających na targowisko kupców. Wet-rynarzy przy Zakładzie będzie czterech. Rozumie się, że do Zakładu prowadzi osobny tor kolejowy, którego wzorową pod każdym względem budowę przeprowadził p. Halicki, inżynier kolei północnej. Przedsiwzięcia przy tej budowie był p. Romanowski, właściciel realności na Prądniku Białym. Tak więc Zakład jest w połączeniu z głównym szlakiem kolei północnej, leży przy samym gościńcu, a więc ma wszelkie warunki komunikacyjne. Rucho na miejscu budowy niesłychany. Dzień w dzień 300 z górą ludzi rozrzuconych na całej przestrzeni, krztała się niezmodowane przy pracy.

Ducha i zapalu wszystkim dodaje kierujący tą budową dyrektor budownictwa miejskiego p. Niedziałkowski. Godnie dotrzymują mu kroku w pracy kierujący robotą p. J. Zubrzycki i p. Herzog. Budowę Asynkiu i zbiornika wody na wysokiej wieży przeprowadza p. Herzog P. dyrektor Niedziałkowski trzyma się zasady, że jak co robić, to już porządnie, a więc urządził Zakład tak, że śmiało będzie mógł ić o lepszyc i inemim tego rodzaju w Europie.

Dodać zaś potrzeba, że suma na ten cel preliminarzowa, stosunkowo była bardzo skromną, i prawdziwie, sztuką nadrabiać trzeba, żeby się końca jakoś zeszyli. Nie wątpimy, że nowy Zakład nie chybi celu, i że nie tylko w krótkim czasie nморzy pożyczkę, zaciągając na koszt budowy jego, ale i groza świata przysporzy.

Postojeone od wieprza wraz z wyżywieniem go parzona kukurudza kosztować będzie tylko 30 cent. za dobę. Stąd prosta rachuba, że przy takim zbycie tegoż, jaki jest w Galicji, krocie tysięcy, jeżeli uie miliony będa w obrocie zarządu Zakładu.

A gdzie obrót, tam bogatwo. **Imaginacja.** Do urzędu policji zgłosił się Jadowiga St., że jej w kościele OO. Kapucynów, podczas nabożeństwa, skradziono portmionkę z kwotą 1 zlr. St. utrzymuje, że sprawcami kradzieży byli mężczyznyi, przebrani za kobiety.

Rocznice.

Karol Gustaw, zająwszy Warszawę, ruszył na Kraków. Jan Kazimierz cofał się przed uajedną z 12 tysiącami wojs. a. **Pod Tyłcem doznały wojska nasze klęski dnia 10 sierpnia 1656,** poczem zamknął się Czarnieki w Krakowie i dzielnie bronit miasta, a król Jan Kazimierz schronit się na Śląsk do Głogowa.

Kalendarz. Dziś: św. Wawrzyńca męczeniika; jutro: św. Zuzanny panny.

Ostatnia poczta.

Z dalszego toku wiecu katolickiego w Lincn zdamy sprawę jutro na innem miejscu. Tymczasem podnieść wypada najważniejsze szczegóły:

Ukonstytuowanie się nastąpiło w sali festywnu ludowych dnia 8 b. m. wieczorem. Wielu mowców witalo zjazd. Dr. Ebenhoch wyrzekł: Obecne zgromadzenie zasługuje na to, aby o niem powiedzić: „W waszym obozie jest Austria. Hr. Sylva Tarouca goraco wyistąpił przeciw liberalizmowi, który się już przeżywa. Ci którzy w miejsce religii postawili chcą zasadę nieograniczonego prawa własności, etykę pogańską i hasło użycia, zgini porwani wichura anarchii. Ostro zganił mowca tych, którzy głoszyc, iż religia jest rzeczą prywatną. Dla katolików austriackich religia jest kwestją bytu i znaczenia. Odradzał w końcu, aby nie wdawać się w pakta i targi. Albo się wierzy, albo nie wierzy, trzecia możliwość jest wykluczona.

Po dokonanych wyborach mówił ks. biskup Doppelbauer. Religia — taką była treść przemowy — jest najpotężniejszą zapora dla usiłowań przewrotu. W końcu zgromadzenia błogławit obecnych w imieniu Ojca św. nuncjusz Galimberti.

Nazajutrz odbył się szereg odczytów, z których na szczególniejszą uwagę zasługują Dipaulego rzecz o doniosłości religii i przywiązaniu katolików do cesarza i Austrii i Morseja wykład o stosunkach państwa do kościoła.

Uchwalono adres do Ojca św. Mowa tronowa królowej Wiktorji tem zwraca powszechną uwagę na siebie, iż jest stylizowaną w pluralis majestatis, a nie jak dotychczas było w liczbie pojedynczej. Zapowiada mowa szybkie odroczenie parlamentu z powodu spóźnionej pory roku i braku spraw nagłych. — Zwraca uwagę nagły odjazd lorda Roseberygo, który widocznie z Gladstonem nie mógł dojść do porozumienia. Jak wiadomo Rosebery jest zwolennikiem tróipryzmierz.

W toku rozpraw nad adresem Asquith wniósł paprawkę do adresu, zaznaczając, iż Izba nie ma zaufania do obecnego gabinetu. Także paruelicji oświadczyli się za poprawkę, tem samem podając rękę Gladstonowi.

Izba wyższa już uchwalila adres i odroczyła się do przyszłego poniedziałku.

Z przemówień podnieść należy oświadczenie Saliburego, iż Izba wyższa grać będzie pierwszą rolę w najbliższej seacji i że na pewno nowinkami i utopiami nie da się odwieść od dróg utartych.

W dalszym ciągu dokumentów zamieszcza Suoboda akta silnie kompromitujące metropolitę serbskiego Michala. Metropolita Michal spiskował przeciw dynastji Obrenowiczów łącząc z Karageorgiewiczem i Rosją. Z rachunków widać, iż metropolite wypłacił konsulat rosyjski w Ruszceku na polecenie departamentu azjatyckiego 10.000 franków.

Giełda krakowska.

Plancono za 100 kilogramów netto:
Pszenica (biała) od 9 — do —; czerwona 8 80 do 8 90; żółta 8 70 do 8 75; żyto 6 70 do 7 —; jęczmień 6 25 do 6 30; owies 6 70 do 7 10; groch 8 40 do 8 60; tataraka 6 — do 6 25; prosa 9 70 do 9 35; fasola 10 — do 11 —; jagły 11 20 do do 11 50; koniuczyna (pasza) 2 —; siano 1 60; słoma 1 50; ziemniaki (hektolitr) 1 50; jaja (kopa) 1 25; masło (garanie) 2 90; spirytus (hektolitr) na 95° Tralesa 82 —; wykwa (hektolitr) na 80° Tralesa 78 —; wyka 6 25 do 6 50; chmiel (65 kilo) 64 — do 68 —.

NADESŁANE.

(Rubryka Nadesłane nie pochodzi od Redakcji, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje).

Tornistry dla turystów w rozmaitych sposobach urządzone, również sztylpy do konnej jazdy, polowania i t. d. poleca w wielkim wyborze po najniższych cenach

MAGAZYN
wyrobów galanteryjno-skórzanych
Jana Kleczeńskiego
Szpitalna 32 (vis-à-vis nowego teatru).
768(4-6)

Tutki higieniczne nieklejone
jedyne w kraju
z fabryki

S. Wierusz Niemojowski
ORZECZENIE
laboratorium chemicznego król. stoł. m. Lwowa.

<p>Mierczówna! dobrać tych tutek dowodzi oboczne orzeczenie laboratorium chem. król. stoł. miasta Lwowa.</p>	<p>L. 1914/1892. Du pana Stefana Wierusza Niemojowskiego fabrykanta tutek cygaretowych w Lwowie.</p>	<p>Tutki higieniczne S. W. Niemojowskiego nie zawierają żadnych składników i tak pod względem wydlanego procentu popiołów jak i wydobyczych substancji dymu odpowiada zupełnie wszelkim wynogom higienicznym.</p>
	<p>Z polecenia Magistratu z dnia 24 marca 1892 L. 19148 zbadałem nadesłany przez pana papier cygaretowy, oznaczony wodnym napisem „S. W. Niemojowski“ i znalazłem, że takowy nie zawiera żadnych niwłaściwych składników i tak pod względem wydlanego procentu popiołów jak i wydobyczych substancji dymu odpowiada zupełnie wszelkim wynogom higienicznym.</p>	<p>Z niemieckiego laboratorium chemicznego Moonhacchi w R. Lwów d. 30 marca 1892 r. Dr. M. D. Wasowicz w r. zaprzysiężły chemik miejski i sądowy.</p>

Do nabycia w sklepach **S. W. Niemojowskiego** we Lwowie, Teatralna 3, Jagiellońska 6. w Krakowie Sukiennice 28, oraz we wszystkich znaczniejszych handlach i trafikach.

Ostrzeżenie się przed nadslownictwem.

Do każdego pudełka tutek zaopatrzonogo firmą **S. W. Niemojowski** dołącza się powyższe orzeczenie laboratorium chem. król. m. Lwowa.

Powieści W. hr. ŁOSIA
w małej ilości egzemplarzy pozostałe, w pięknych wydaniach, 312 (35 r) a mianowicie:

„Dzisiejsze małżeństwa“ 1 tom 2 zlr.	2
„Jezowe małżeństwa“ 1 t. „	2 „
„Wilna“ 1 t. „	2 „
„Lydia Rosjanina“ 1 t. „	2 „
„Hania-starcza“ 2 t. „	4 „
„Lisokoczka“ 2 t. 1891 „	3 „
„Jedrtek“ 1 t. 1891 „	1 50 ct.

mogą nabywać tylko pronomeratorsowie **Kurjera Polskiego** po wyjątkowo zniżonej cenie 8 zlr. w. a., za 9 tomów (cena księgarska 16 zlr. 50 ct.)

Kolegium ks. Pijarów.

Konwik w kolegium otwarty będzie na przyszły rok szkolny, jak lat przeszłych. Taksa za utrzymanie 400 zlr. przez rok szkolny, niszczona w ratach półrocznych albo miesięcznych z góry. — W temże kolegium otwarto będzie jednoroczny kurs przygotowawczy do gimnazjum lub szkoły realnej za opłatą miesięczną 5 zlr.

W Krakowie, dnia 11 lipca 1892 r.

Ks. Tadeusz Chromiecki
Rektor kolegium ks. Pijarów.
727(2-3)

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cnt., tłustym drukiem po 5 cnt., — Minimum ceny ogłoszeń 25 cnt.

Lokale.

6 lub 4 pokoje na III piętrze, 2 pokoiki i kuchnia w oficynie, Mikołajska 4, do wynajęcia.

Doniesienia rozmaite

Nauczycielka prywatna, z doświadczeniem, uczy gry na fortepianie, francuskiego lub zbiorowych. Bliska wiadomość U. M. poste-restante Kraków, 882

Uczniowie szkół średnich znajdują umieszczenie i troskliwą opiekę w domu urzędnika: Fortepian do użycia. Adres w Administracji „Kurjera Polskiego”, 872 2 3

Magazyn Dora przyjmuje wszelkie obświadczenia w zakres krawieczyzny damskiej, w jak najkrótszym czasie, w Krakowie, ul. Florjanska 1, 45. 820(14-20)

Studentów szkół średnich przyjmują na stancje. Cena umiarkowana, na żądanie konsultacja niemiecka i pomoc w naukach. Wiadomość w Administracji „Kurjera Pol.” 808(4-4)

Skupuje albumy z markami lub markami używane. M. M. URBANSKI, Kraków, Tomaszka 15. 858(2-10)

UCZNIĄ poszukuje księgarnia katolicka Dra Władysława MILKOWSKIEGO w Krakowie. 865(2-4)

Pisarza rutynowanego, z pięknym piśmem potrzebuje zarząd kancelarii adw. Dra SZALAJA w Krakowie przy ul. Grodzkiej się znajdująca. 881 2 3

Panienci uczęszczające do zakładów naukowych, znajdują pomieszczenie i troskliwą opiekę przy rodzinie obywatelskiej za niernym wynagrodzeniem. Bliska wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 856(6-2)

Akademik Polak, ukończony filozof (lat 27) władający ięgle językiem francuskim, niemieckim, z gruntownym wykształceniem, szuka lekcji na wsi lub za granicą. Wynagrodzenie przystępne. Wiadomość pod literami X Z w Administracji „Kurjera Pol.” 873 5 2

Praktykanta zamieszkałego z ukończoną II g. kl. gimnazjalną potrzeba do handlu pod firmą H. KRETSCHMER Kraków. 859(4-6)

Willi piętrowa z ogrodem przy Krakowie położona, jest do sprzedania. Wiadomość: FIALEK, tapicer, Krupca 26. 880 1 6

Skład Nasion i Herbaty T. Lewieckiej w Krakowie

przy ul. Sławkowskiej 10, naprzeciw Grand Hotelu poleca

nawozy fabryk chemicznych Stowarzyszenia „Silesia”

jak superfosfaty z Guana, kości amoniakalne, z azotem i potażem, mąkę kościolną roztworzoną kwasem siarczanym parowaną i nie odklejoną, żużle Thomasa i t. p. poddaje wyroby fabryki pod kontrolę Stacji doświadczalnej przy Szkole rolniczej w Czernichowie.

Ceny umiarkowane, loco Kraków i Tarnów. Cenniki na żądanie franco. 775(6-6)

Cognac Quint-Esencja

do natychmiastowego wytwarzania przeludnego, zdrowego koniaku, który od najlepszego naturalnego koniaku francuskiego nie da się odróżnić. Cena za 1 kg. wyszczepionego na 100 litrów koniaku 16 złr. Receptę dodaje gratis. Za najlepszy skutek i zdrowy fabrykat ręczę.

Oszczędność na spirytusie osiągnąć można za pomocą mej nie dającej się przewyższyć esencji, nadającej moc wódecz. Ta udziela napojom przyjemnego, ostrego smaku i jest tylko u mnie do nabycia. Cena złr. 3.50 za kilo (na 600-1000 litrów) wraz z przepisem użycia. Oprócz tych specjalności ofiaruję doskonałe esencje do fabrykacji rumu, koniaku, śliwki i wszelkich owocówek, oraz likierów, jakie tylko eszują w znakomitej jakości. Zrozumiałe recepty dodaje bezpłatnie. Za zdrowe fabrykaty ręczę

Karl Philipp Pollak, Esenzen-Specialitäten Fabrik in Prag. (Firma protokolowana od 1872 r.) 780(3-2)

Poszukuję zręcznych zastępców.

ZARZĄD MLECZARNI E. DOBRZYŃSKIEJ w Krakowie, ulica Sławkowska 1. 12, uprasza P. T. producentów masła deserowego o ogłoszenie ofert na dostawę 15 do 80 kilogr. tygodniowo, zaczynając od 1 października 1892 r. i poszukuje paohu z produkcją dzienną à 400 litr. (minimum). 615(6-2)

Administracja dóbr Zakładu narodowego imienia OSSOLIŃSKICH

rozpisuje licytację ofertową na dzierżawę folwarku Strzelca Wielkie w powiecie brzeskim położonego. Folwark ten ma roli 442 m., łąk 224 m., pastwisk 78 m. Czas dzierżawy od 1 września 1892 do 31 marca 1899 lub 31 marca 1902. Oferty wnoszone być mają do dnia 21 sierpnia b. r. w kancelarii adwokata Dra Steczkowskiego, syndyka Zakładu narodowego im. Ossolińskich, Lwów, ul. Kościuszki 1. 2, gdzie otrzyma można warunki licytacji i wzór oferty, oraz przeglądnąć projekt kontraktu dzierżawy.

LUDWIK SZUFA KRAWIEC MEZKI, ul. Mikołajska 28, parter. Poleca Szanownej Publiczności nowo otworzoną PRACOWNIĘ SUKIEN MEZKICH. Przyjmuje wszelkie zamówienia, tak miejscowe jak i zamiejscowe, wchodzące w zakres sztuki krawieckiej po nader niskich cenach. Mając wieloletnią praktykę kroju z pierwszorzędnym firm krakowskich i wiedeńskich, ma nadzieję, że wszelkim wymaganiom, nawet najwybredniejszym zadość uczyni.

Ostrożnie przy zakupnie „ZACHERLINA”. Kupująca: Ja nie chcę żadnego proszku na owady otwarte, gdyż prositam o proszek „ZACHERLINA”. Specjalność ta słusznie posiada sławę jako najlepszy środek do wytopienia wszelkich owadów i dlatego biorę tylko jedynie zapieczętowaną flaszkę opatrzoną nazwiskiem „ZACHERL”. Składy proszku „ZACHERLIN” znajdują się wszędzie tam, gdzie wywieszono są ogłoszenia: „ZACHERLIN”.

Park krakowski. ŚRODA, SOBOTA, NIEDZIELA przy sprzyjającej pogodzie KONCERT muzyki wojskowej. Restauracja we własnym zarządzie.

Wszech nauk lekarskich Or Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. Ul. Sławkowska, L. 24. Parter. 6(120 2)

W Zakładzie kąpielowym SWOSZOWICE pod Krakowem, przygrywa codziennie MUZYKA pod dyrekcją p. kapelmistrza W. KUGLA. Program dobory z największych kamków, wykonanie jak najlepsze, zaspokoi wymagania Sz. Publiczności

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO w Krakowie, w hotelu „pod Różą”. Obiad za 1 złr. 97-309) Środa dnia 10 go sierpnia.

Przystawki: Zupa kalafiorowa, Rosół — Consomé, Ravioli z bulionem, Omlet z szampinami, Sał. miska z ogórkiem, Sarszłyk barani, Wotowa na dziko, Roastbeef angielski, Kalafior, Souffle morelowe na kruchem, Pierogi leniwe, Galaretki.

SZAFY do cukierni, lub do innego handlu są za mierną cenę do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 811 1 3

Poszukuje się: 1. Oficyalisty administracyjnego lub pisarza administracyjnego do prowadzenia rachunków gospodarczych, korespondencji w polskim i niemieckim języku, oraz do pomocy i ewentualnie zastępstwa w sprawach administracyjnych majątki w słabości wieku. 2. Ekonoma praktycznego, znajomego dobrze na rolnictwie, również w starożytnym wieku. (Ciepłe obciady jednej z tych posad mający zadowolone przeszłe zwierzchy, swiadectwa lub innych warunków odpisy z dotychczasowego zajęcia i kwalifikacji, oraz prośbę o do wiadomości, które osobiście ustanowione będą przez specjalną komisję, zawiadującą o kwalifikacji ubiegającego się pod adresem Herman Czucz w Kozach (poczta Koz, Galicja). 812 1 3

UWADOMIENIE Dla pp. garbarzy lub dla handlujących kory dębową jest zarząd nabycia MŁYŃ do MŁENIA na drobne części kory dębowej. Tutzież zaraz znaleźć może parę czeladzi zdolnych zatrudnienie W PRACOWNI ŚLUSARSKIEJ Aleksandra Łopatkiewicza, ul. Zwierzyniecka 1. 10

Wieś Bóbrka nad Sanem, powiat LISKO, o p. SOLINA do sprzedania. Obszar 315 morgów i liczny fundus inductus za pewną cenę 38.000 złr. Blizsza wiadomość u właściciela 830 2 3 Józefa Vdry Po 1 złr. 1 kilo najlepsze mydła toaletowe, jak glicerynowe, łótkowe, różane i inne specjalne najpiękniej wmontowane — Za najlepszą jakość ręczynny. — Geniki franco. Zgłoszenia do SKŁADU MYDŁA I PARFUMERYJ pod „FRANCUZKA”, Wiedeń, XVIII. 823 B. Oeblingerstrasse Nr. 38. 3 20

Table with exchange rates and financial data. Columns include 'Kurs walut i papierów wartościowych', 'Cennik lwowskiej izby handlowej', 'Kurs giełdy warszawskiej', 'Kurs giełdy wiedeńskiej', 'Renty', 'Obligacje', 'Akcje', 'Losy', 'Waluty'.

Table with exchange rates and financial data. Columns include 'C. k. austriackie lokale państwowe', 'WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 maja 1892 r.', 'C. k. austriackie lokale państwowe', 'WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY'.

Table with exchange rates and financial data. Columns include 'C. k. austriackie lokale państwowe', 'WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY'.

Table with exchange rates and financial data. Columns include 'Przyjazd do Krakowa lub Podgórza', 'WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY'.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez obliczenia prowizji. Wydawca, naczelny i odpowiedzialny redaktor: Dr. Józef Orłowski. Drak. Wł. L. Anazyja Spółki, pod zarz. Jana Gadewskiego.